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—„Aš gi niekur nesislepju. 
gyvenu visai atvirai Peteibur 
ge”—pertraukęs Bureevas.

—„Atsiprašau, — jieskojt

prie 
ochranos 

Tarnavo Bakajus, 
valdininkas, 
tardė žmo- 

atliko visus och

Kokių mokyklų mums 
reikia?

ormal
Tokių pas 
gal ir vi

daugiau darbo1 išveda, buk 
dabartinės šnekos apie moky

Gegužės mėu. 1902 m. pas 
Bakajų buvo padaryta krata, 
atrasta literatūra, ir jis areš 
tuotas. Tardant jis nurodė 
ant keleto žmonių, bnk jie 
prigulį prie nelegalinių orga 
nizacijų. Rugsėjo mėn. Ba 
kajų paleidžia su išlyga, kad 
jis . tarnaus žandarams. Ba 
kajus pasilieka porai mėnesių 
prie Ekaterinoslavlio žandarų 
valdybos; 1902 m., gruodžio

met lamsta aa slėpeisi.
—„Ko gi Tamsta nori?”
—„Noriu būti naudingi 

laisvės judėjimui.’*
—„Laisvės judėjimui gal 

būti kiekvienas naudingu^ i 
žmogus Tamstos p^dejim 
ypač. Tam-ta esi valdi niūki

'AW.N Yff£~ 
z./£■ r d v

ma. Nei gi tyloms nej 
apeiti, kaip p atari am 
žiau rėkti, daug 
Tylos darbas yra 
lių darbas. Reiki 
mažai šnekėti, kai-kur da ir 
surėkti. Iš daugelio šnekos ir 
riksmo išsisems daugelis ir 
rimtų nuomonių, iš kurių ir 
dėsis liaudies švietimui pama

ras mus einami 
y _

ne apie vaikų, _ bet 
švietimą; abu tiedu reikalu 
daug k lomi skiriasi viens nuo 
kito, ka:p savo tikslais, taip 
ir biidais. Kada vaiką prade 
da mokinti^ nuo elemen
toriaus ir laipsniškai jį dava 
ro iki aritmetikos,, istorijos, 
geografijos,ir tt tai praeina k e 
Tetas metų Suaugusiėms žmo • 
nėms nėra tiek liuoso laiko; 
jiems reikia tuoj pradėti, kar 
tais net sykiu su abėcėlė, ir 
aritmetiką ir kitus elementą 
riŠkus mokslus apskritai. To 
kius mokslus duoda Ameri
kos vakarinėse- mokyklose. 
Bet ar daug lietuvių į jas ei 
n*? Pavyzdžiui paėmus Brook- 
lyną, kur tiršČ ausiai lie 
tuvių apgyventose sritise 
tesiranda po 2-3 ateinančių 
vakarais į mokyklas. O juk 
čia yra į 25.000 lietuvių! Tas 
pats yra ir kituose miestuose 
Tarpe kitų priežasčių nėjirno į 
mokyklas didžiausia yra—ne 
mokėjimas
nesupratimas ką mokytojas iš 
guldinėja. Suaugusiems labai 
sunku išmokti svetimą kalbą, 
ir dėlto jie taip nenoromis į 
valdžios vakarines mokyklas 
lankosi ir atėję, baisiaižiovau- 
ja.... Greta gi šito, pavyz
džiui vėl paimsim Brooklyną 
Čionai toom tarpa yra įsikūrę

kitų tautysčių išeiviai labai 
oasekmingai tokias liaudies 
mokyklas pas save plėtoja. 
Didelis laikas ir mums apie 
jas pasirūpinti. Kiekvienas 
mokslo grūdelis įbertas į var 
gingo darbininko sąmonę vis 
daugiau nušviečia jo skurdų

išėjus. Peterburge leido mė 
nesinį laikraštį ,,Byloje” (pra
eitis), pašvęstą Rusijos revo 
liucijos judėjimo istorijai. 
Paskutiniais laikais neprigu
lėjo prie jokios revoliucijinės 
partijos, tik simpatizavo soc 
re v. partijai.

Bakajus, Mikolas, 27 metų, 
mažrusis-kazokas. Bakajau* 
jaunystės darbų da nežinome, 
greit jis žada išleisti atmini 
mus iš savo gyvenimo.

1902 metais Bakajus atva 
žiavo Ekaterinoslavlio egzt 
menų laikytų iš 8nių gimnazi 
jos klesų. Ten susipažino su 
jaunuomenės e*dekų kuopo 
mis, prisidėjo prie jų, savo bu

reikalavimas „tautiškų 
kyklų. Ką jis, p. S. M. 
ta po žodžiu „tautiškų1 
Įima dasiprotėtr ar 
lietuviškų rąstų sukirstos stu- 
bos, ar vien tik butų išguldo- 
mas kokis-nors da ypatingas 
„taut'škas“ mokslas, kurio vi
siškai juk ir nėra. Jo išvedžio

net dvi lietuviškos mokyklė 
ės: p. p. Vinikąičio ir Račių 

tės (mokina po vakarą ar du 
savaitėje). Jos dar jaunos tė 
ra, bet jau turi po keletą de 
sėtkų studentų taip mielai su
tikusių savo kalboje mokslą; 
ir kaip patirta, šitie suaugę 
„studentai”, sistematiškai mo 
kinami surambėję darbininkai^ 
pastebėtinai sparčiai progre
suoja visose mokslo šakose: ir 
besimokindami labu greitai 
išsidirba savyje plačias pa 
žvalgas į gyvenimą, į politiką, 
į gamtą, į žmonijos būvį. ; Jš 
jų išeis ne vienas geras tėvas, 
gera motina 
sai, sau ir visuomenei naudin
gi žmonės

Jeigu tokia darbas yra sta 
tymas namo nuo langų, — ma 
lonu butų, kad męs taip ir 
darytume, kad męs kirstume 
langus iš savo aklinos triobe 
Jės, Jeigu tas vadinasi riksmu, 
aš meilyč;au, kad visi juomi

dinėti bile vienas lietuvis, ku- 
yra mokinęsis ir užbaigęs 
p vadinamąjį „anglišką 

branch”: žino kalbą, raštą, 
pradžią aritmetikos, istorijos 
ir tt. Toliaus yra nemaža da
lis atkeliavusių iš Lietuvos in 
teligentų, kurie gali visą pra 
dinį elementarinį mokslą iš 
guldmėti vien lietuviukai, 
drauge lietuvišką gramatiką 
ir sintaksį. Su pagelba kito, 
kur s jam padėtų mokinti ang
liškai tik skaityt ir ra^yt, bu 
iu jau piluas tokiai mokyklai 
mokytojų personalas. Mokslas 
galėtų būti kas-vakarą, ar tik 
porą-trissyk į savaitę. Geram 
skaitliui mokinių susidarius, 
lengvai gabma užlaikyti ir 
mokytoją, jei nėra kam mo
kinti iŠ pasišventimo. Vieta 
ir gi nesunku surasti: lietuviai 
dabar beveik visur turi savo 
klubus ir sales; kur nėra gali
ma, ruimelius nusamdyti. To
liaus pats darbas parodytų 
platesnį kelią.—

Žydai, lenkai, vokiečiai ir

mėn. važiuoja Peterburgan ii 
pastoja tarnauti policijos de 
partamentan. 1903 met. lie 
ka paskirtas Varšuvos ochra 
non ypatingųjų reikalų valdi 
ninku. Bakajus žmogus ga-1kau teisybę 
bus, gudrus, greit įgavo užsi- tografijos ] 
tikėjimą ochranos viršininko mentas Tamistos jieško 
Petersono ir liko jo dešinėja] 
ranka, buvo prileisti 

■ kuopaslapciausių 
dalykų 
kaip paprastas^ 
pildė įstatymus, 
nes, žodžiu —i---
ranos darbus. Bet užėjo revo
liucija, visuotinas streikas, 
paskui garsusis manifestas ir 
amnestija. Kaip perkūno tren 
ksmas apsvaigino tas manifes 
tas visus valdininkus; visiViso pasaulio akis dabarti 

niuo j u laiku atkreipja vis 
naujai iškįlantiejie Azevodar
bai. Da daug naujo užgirsi- 
me apie šį žmogų; soc.-rev. 
partija apskelbė, kad įi. grei
tai pabaigs rinkti žinias, ko
kiuose terrorizmo aktuose šis 
mogu s y ra dalyvavę ir aps- 

kel bs tai visuome nei ir Rusų 
valdžiai. Palauksime. Bet 
tuo tarpu reikalinga susipa 
žinti su žmonėmis, kuriems iš 
puolą didžiausia garbė jo ati- 
dengimo, kurie pasirįžo stoti 
priešais tokio galingo žmo 
gaus. Kalbu apie Burcevą ir 
Bakajų.,

Bureevas 50 metų žmogus, 
prigulėjo da prie „Narodnaja 
Volia” (žmonių valia); paskui 
emigravo užsienin ir pargrįžo

tokią konkretišką formą: mo 
kyklos kurti lietuviams yra 
darbas sunkus, beveik nęįga- 
limas ir pagalios.... bergž
džias. Jeigu čia einasi tik apie 
tautiškąją pusę tų mokyklų, 
tai p. S. M. turėtų tiesą. Bet 
musu mokyklų yra visai kito
niškas branduolis.

Apie švietimą paaugusių 
žmonių negalima kalbėti taip

kunu.
Prie valdžios' mokslainit 

męs savo skyriaus negalėsime 
įjungti. Norint įstatyti į vai 
džios mokslaines lietuvius mo 
kytojus, reikia turėti tam tik
rai mokytus žmones, išbaigu
sius mokyklą iki laipsnio Ba 
chelor of Science, arba Lent iš
laikiusius egzameną 
Training School 
mus mažai tėra, 
.-ai nėra. Tuomtarpu labai len 
gvai galima įkurti privatiškas 
mokyklėles, kaip nurodžiau

Bakajus džiaugęsis manifestu, 
ti k ė j ęs į t eisi n g u m ą s k elb j a • 
mų manifeste ideų; bet praė
jus pirmajam revoliucijos pa
kilimui, pasibaigus Maskvos 

į sukili m ui, valdžia vėl grįžta 
įpfie senobinė^, savo taktikos.

Ir čia Bakajus pamatęs, kad 
augštesnieji valdininkai ne 
valstijos reikalus gina, bet 
vientik savo ypatoa: jie ne
patinkamus jiems valdininkus 
be gailesčio nnatuma nuo ke 
lio, jie su provokatorių pagal
ba sutaiso užmušimus, ekspro 
prijacijas, kad paskui pasinau 
doti iš sustiprintų apsaugą, 
karo stovių ir tt. Bakajus ne 
begalėjęs tarnauti tai valdžiai, 
nebegalėjęs eiti prieš savo san- 
žinę, nutaręs eiti pas revoliu 
cijonierius ir pasakyti jiems vi 
sus valdžios planus, pranešti 
kaip plačiai išsiplėtojusi Ru 
sijoj provokacija, atidengti 
jam žinomus provokatorius, 
pasakyti savo nuomonę, ką 
revoliucijonieriai turi daryti 
kovodami prieš valdžią.

Tuo tikslu vedinas Bakajus 
nuvažiavo Peterburgan ir nu- 
ė,o pas Burcevą, laikraščio 
., Byloje” redakcijom $cai 
kaip apsakinėjo Krakuvos 
tei me Bureevas apie tą pir | 
mąjį susiti-imą >u Bakaju ir 
apie vėlyve.-niąją jų pažintį.

1906 metais, gegužės mėn. 
į „Byloje” redakciją atė ęs 
apyjaunis žmogų*; paklausta- 
kuki-.o reikalu atėjo, atsakė— 
norį* vienui—vienas su Burce- 
vii kalbėtis. Bureevas įsive
dę* jį savo kabinetan.

„Kuo galiu Tamstai patar 
nauti?”—paklausę* Bureevas.

„Aš esu Michailovs 
ochra noj vartojamas 
jaus pseudonyms*), p 
departamento valdininkas.”

Bureevas buvęs tikras, kad 
taip apsireiškęs svečias tuoj
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Paskutiniu laiku vis tan
kiau girdėties balsai: mokyk 
lų mums reikia! Vienas kitas 
balsas da nebus balsu visuo
menės, jeigu pati visuomenė 
jiems nepritarys; pagalios fie 
neskaitlingi balsai patįs savai- 
miu nusistelb*, jeigu nebus jų 
tarpe vienodo supratimo, aiš 
kiai permatyto principo, var
dan kurio jie šneka.

O to tai pas mus ir nėra. 
Kas blogiausia, kad tokiuose 
atvejuose nėra aiškaus atsilie
pimo mųsų laikrašti jos. Mųsų 
laikraščiai, ačiū savo nuomo 
nių išsiskirstymui smulkiuose 
gyvenimo prietikiuose, nenori 
vienodai 
svarbos klausimuose. Mokyk
lų klausimai kįlą iš apačių, 
prasti žmonelės pradeda re i 
kalanti: duokite mums moky 
klas! Kas jų prašymą užganė

Nesinorėtų su tokia bevilčia 
žiūrėti į mokyklų klausimą, 
kaip tai sykį „Tėvynė” išsita 
rė, kad ste girnas suaugusiems 
lietuviams mokyklų ėsąs nei 
daugiau, nei mažiau — 
lygus budavojimui namo 
nu d" langų, ar tam panašiai. 
Sako: įkurkime pir na
mokslaines vaikams. To
kia nuomonė pradėm neišlaiko 
savęs. Jau pradedant bent m o 
to fakto, kad męs savo vaikus 
daug pigiau, lengviau ir ge 
riau išmokiname leisdami į 
valdžios mokyklas, ir kad pra 
dinių mokyklų steigimui rei 
kia milžiniško tautos kapitalo.

Kas-kita yra su norinčiais 
apšvietimo žmonėmis paaugu 
siais, su miniomis atkeliaujan 
čių ir vėl iškel aujanč ų lietu 
vių-darbininkų, kurie fabri 
kuose dirba, kurie nebėgai 
sū vaikais ant vieno suolo.at 
sisėsti nei ten pradėti mokslą 
nūo a. b. c. Jiems reikia jau 
kitokio apšvietimo, negu vai 
kams, kurio nei namie negaus, 
nei iš knygučių pasisems. xM<» 
kslas šiandien sistematizuojasi. 
Reikia jiems mokslo suvesto į 
sistemą, kad greitai ir laiko 
negaišindami įgytų paviršuti 
nį elementarišką apšvietimą, 
pažvilgį į svietą. Iš to tai 
sluogsnio męs dabar ir girdžia- 
me reikalavimą: duokite mums 
mokyki 
turime pilnai atsakyt, 
mųsų išeivystės kultūra prie 
to susiveda.

Taip jau 
sutįkti nei su nuomone p. S. 
M. „Keleivyje“ (N 10), kurs 
straipsnėlyje „Mažiau riksmo,

išims popierį su paliepimu 
areštuoti, bet vietoj to Baka
jus išėmęs Burcevo fotografių 
ją su policijos antspauda. į

— „$tai darodymas, kad sa*| 
Pagal šitos fo- 
cijos departa-|

„Vienybe Lietuvniku“
Išeina kas trečiadienĮ

Brooklyn, »♦ I, 
Prenumerata, metams;

Suvienytose Vaistijose ir 
Kanadoje tŽOO.
Europon ir kitur 12.50
Prenumerata mokama 1S vir
šaus. - Prenumeratos metas 
skaitosi nuo laiko uŽslraSymo. 
ne nuo Naujo Meto.

Apgarsinimą prekių klaus- 
»kite laišku.
: J. J.PAUKŠTIS K.BBAZIS, 
[ 120-124 Gru4 rt.

Brooklyn, M. T.

atsinešt* ?
J. 0. Sirvyde

—„Taip, esu yp<tinząj»| 
reikalų valdininku prie Varį 
šu vos ochranos virsi nin koj 
Kiekviena a valanda matid 

| kaip baisiai kankinami rėvoj 
Įliucijonieriai. Persi tikrina d

Į kad^Ybereiknlo tups žmorM 
valdžia persekioja, kuriai ir a 

padedu. Pamačiau, kad anaip 
tol valdžia nes stengia įvesti 
tvarką ir gerovę valstijoje. J a^ 

pu*ė metų j ieškau progos kad 
pasiž nti su revoliucijonieriai 
ir jiems išpasakoti valdžio 
paslaptis. Ar negalėčiau g 
kai-kame būti naudingu ?” | 

Toliau Bakajus .pradėję 
apsakinėti apie kankinimu 
p ‘litikos kalinių, apie pas 
bjaurėjimo vertą provokacija 
sistemą ir kaip vien su jos pi 
gelba valdžia mananti išardy 
revobucijonierių eiles. Ui 
baigdamas pasakęs kad tokie 
se aplinkybėje nebegalįs t< 
liau būti ir manąs mesti tai 
nystę.

Bureevas manęs, kad prie 
jį sėdi gudrus šnipas norį* ii 
gauti revoliucijonierių p*® 
laptis. Atsakę*. k»d jam eJ 
žinoma, kas dt-d is ochraa »j| 
pridūrę* da keletą Ba^ajatJ 
nepaminėtų bjaurių ų valdžią] 
darbų. J

—, O, Tamst* nesupr nl 
kas ochranoje dedas’, kiek J 
•uriu dvasiškų k^nč’ų J-ęsj 
tarnaudamas ochranoje! r už i 
karščiavęs nuoš rdžiai pa**‘ i 
Bakajus. 1

—„Daug galėčiau prat»«fl 
revoliucijmėms p<rt j ms! m 
provokacija-t-dp yra >šs 
nusi, įlindus kiekvienan visit! 
menės sluog-min; negalė o 4 

ki* (tai Į rasti pak*n amai ūžt kimi 
Bakb-I žlaik nči'i pašl pti*, ž 

Apie Tamstą žinau š M»il 
Tamstos darbų, žinau, ksl 
Tamsta nepriguli p< ie joki J 
partijos, bet ž.nau, kad Ta™



ma

savo

nuteistas myriop”.
„Ir ar buvai tu palinosuo 

tas?”

SIU.
Čia Bakajus prisižadėjęs 

pristatyti Burcevui tokius do
kumentus, apie kurių įgjgimą

„Ne, aš numiriau ant kry 
žiaus, kaip ir buvau teismo pa 
smerktas”.

Komisijonierius paėmęs jo 
kortą parašė žodį „Insane” 
(beprotis) ir paliepė uždaryti 
Kristų kalėjiman ir gerai sau

sa vu kuopos su parašais bent 
pirmišinko ir raštininko, turės 
TMD. Susivažiavime delegatų 
tiesas ir sprendžiamąjį balsą.

Kuopos yra prašomos ap
svarstyti šiuos klausimus:

1. Koki pagerinimai prie 
Draugijos įstatų gali but da 
dėti?

mingiems Jeruzolimos kromi- 
ninkams, prisiųstos Amerikos 
kunigų, arci-vyskupo Irlando 
mokiu

apie medžiagą ir dokumentus, 
kurie yra globoje policijos ir 
žandarų valdybų.”

—„Tai dėl manęs nedaug. 
Galiu.Tamstai daug daugiau 
nurodymų suteikti. O sulig 
istorijai reikalingos medžia
gos tai su noru prižadu prista-

vinis, labai panašias į anas, su 
kuriomis Jis Buvo prikaltas 
ant kryžiaus.

„Ak, kaip baisu ir bjauru 
yra užlaikyti tokius pasibaisė
tinus daiktus” — mąstė sau 
Kristus. Bet jis klydo, nes vi 
nįs, nežiūrint į panašumą, bu 
vo grynai amerikoniško iŠdir- 
bimo, įgabentos iš užrubežio 
už žemesnę kainą, negu na
mie. Tos vinįs, beabejonės,

laimė!”
Netikėtai Kristus išgirdo 

žodį „panika” ir pastebėjo, 
kad kiekvienas iš šito žodžio 
buvo nusigandęs, nes žinojo, 
kad tai reiškia — badą, skur
dą ir šaltį. ,,Kita krikščioniš 
ka tvarka! Rods yra visko 
pervirš. Tai dėlko tas dantų 
barškėjimas, nusiminimas, bai
mė skurdo ir bado!?”

Vieną vakarą Jėzus pama 
tė žmones renkanties į svetai 
nę. Jis irgi pasekė juos. Ten

tą visos partijos gerbja. Nuta
riau visas žinias Tamstai su
teikti, bet su išlyga, kad nie
kas nežinotų, jog tai iš manęs 
išeina”,—kalbėjęs Bakajus.

Neįtikėdamas* nuoširdumui 
savo naujo svečio. Bureevas 
nepertraukdamas, kalbos mąs 
tęs, ką jam atsakyti. Abejo 
damas, ar ne statomas čia koks 
tinklas jam pagauti, pasakęs 
Baka j ui:

—„Nesu veikiančiuoju re 
voliucijonieriu. Redaguoju 
mokslo laikraštį, pašvęstą Ru

Bebūdamas peržvalgos kam
baryje, Nazarėnietis gavo gerą 
progą pažinti atstovus visokių 
religijos šakų — sektų. Jie 
visi buvo susitelkę Čia, ant 
Ellis Island, regimai suramin 
ti sergančius ir palinksminti 
nelaimingus. Iš tikro-gi pasi 
rodė, kad kiekviena sekta bu
vo godi tik pasipelnyti nuo 
ateivių. Trečiosios klesos atei
viai, kurie buvo ganėtinai lai
mingi pereiti laisvos respubli 
kos inkviziciją, ypatingai, jei 
turėjo ganėtinai pinigų, buvo 
viliojami krikščioniškų globė-

Tarpe kitų dalykų 
Kristui parodė Jojo šventą 
galvos bandažą, stangraus ang 
bško audeklo ir mostį, su ku 
riaja numiręs Išganytojas bu 
vo pateptas. Tai buvo fabri
kacija garsiausios franeuzų 
muilo dirbtuvės....

„Prigaudinėjimas ir vagys
tė mano varde” — vaitojo Jė 
žus. Nusiminęs ir giliai užsi 
mąstęs Jis leidosi toliaus. Ka-

gatvėmis prisižiurinėdamas l 
languose iškraustytus, bran 
gins Kalėdų tavorus, kurie 
buvo plačiai garsinami laik 
raščiuose, kaipo stebuklingai 
pigiai išpardavinėjami. Kris 
tus sau mąstė 
no gimimo diena pasitinkama! 
Aš pasitarnavau jiems, kaipo 
neapmokamasis visokių krau 
tuvių agentas; mano vardas 
yra garbingu apgarsinimu 
Wanamakeriams, Siegel bei 
Cooperiams ir kitoms dide
lėms vertelgų įstaigoms. Ir 
kas gali sakyti, kad aš neesu

2. Kokiu budu lengvuus 
galima but praplatinti Drau
giją? ( Ar prie įstatų, negalima 
but atspausdint trump< s TMD. 
istorijos su geru raginančiu 
straipsneli 
tinti

sirinkimas. Nazarėnietis 
atyda klausėsi soči j alia ti 
kitokių „istų” kalbėtojų 
Čia Jis pirmą kartą savo 
lionėje išgirdo žodži

lev. Myl. Dr-tes reikaluose.

Pranešimas.

Laiszkai isz Lietuvos.

Jis vaikščiojo N*w Yorko Vasa-

tyrojo mokslo, dėlei kurio la
bai senai buvo nukryžia/otas

■'. Prieš Kalėdų šventes, Kris 
tus sumanė žengti ant žemės 
pavidale žmogaus, su mieriu, 
apsižvalginėtilpię savo darbą 
kurį netoli du tūkstančiai me-

sakęs, bet štai urnai ir netikė
tai įsiveržė svetainėn unifor
muoti vyrai, kiekvienas neši
nas rankoje lekiruotą lazdą,

Jojo dvasė viešpatavo. Įvairus 
kalbėtojai rišo klausimą tos 
„panikos”, nurodinėjo, kaip 
nesanžiniškai dabartmė krikš 
čiomška valdžia priverčia tuk 
stančius kęsti badą, skurdą ir 
gyventi ant šalčio be pastogės, 
kuomet yra ant svieto ganėti 
nąi visokių. valgią,.-drabužių 
ir namų, kur tik pažvelgsi. Jie 
taip nuosekliai ir teisingai iš 
aiškino kriminališką neteisy 
bę, kuri šiame surėdyme vieš 
patauja, kuri praturtina kele 
tą iš dauguomenės darbo. J ė

rą — kamašai, kiekvienas 
stengiasi „farasoną” nusipirk
ti; žiemą Čebatai be kaliošų — 
niekai. Laikrodėlį jau beveik 
kiekvienas turi; taisosi poniš
kai ūkininkų vaikai, neatsilie
ka ir služelninkai.

JLietuviška kalba ir daba 
visur kįla. Tik vargas, kad 
mųsų žmonės, šviečiasi save iš 
paviršio, o negali dasiirti prie 
gilesnio susipratimo. Laikraš
čius skaito da nedidelė dalis, 
o prie gėrimo, tai kaip musės 
prie sulos.

Priešais girtuoklystę rods 
kariauja „Žiburio” draugija. 
Kun. Tautkevičius iŠ sakyklos 
iššaukė, kad neduosiąs išriši
mo, kurie nedėliomis eis slap 
tai gerti. Bet tas mažai gelb
sti.

Čia įėjo į madą krutomieji 
paveikslai. Ypač pagarsėjo 
paveikslininkų bendrovė iš 
Mariampolės su Jėzaus gyveni 
mo parodymais, čia jau yra 
įtaisytos salės, taip kaip ir 
Amerikos miestų teatruose. 
Žmonelių prieina, net sienos 
braška ir kniukši moterėlės 
pasieniais, kada ant krutomų 
jų pagonai tampo Jėzų virvė 
mis ir ant galo ant kalno Gol 
gotos nukryžiavoja. Eidami 
namo šnekasi: Tai Dieve, gal 
jau pabaiga svieto!.... Už 
sėdėjimo vietas moka po 25, 
50 ir 75 kap. Neprikišt į jųsų 
Ameriką, kur sako už 5 centus 
gali tokiame teatre vėpsoti čie-

„Tai čia mano gi locnas 
kraujas!” — mąstė Jėzus, žiū
rėdamas su nusistebėjimu į 
keistos išžiuros lašus bonkoje. 
Bet jis tuojaus pažino, kad ten 
buvo kraujas ne Jo, bet.... 
avies! Taipgi parodė Jam

Pirmiausiai Jis aplankė 
kalną Golgotos. Čia ir visoje 
Jeruzaliaus apylinkėj rado 
vien-tik badą, nedateklių ir 
nešvarumą viešpataujant. $ios 
vietos truputį persikeitė bėgy
je dviejų tūkstančių metų kri
kščioniško viešpatavimo: pa
gonai suvis pranykę, romėnų 
— nei žymės, —turkai, krikš- 
čionįs ir žydai užėmę jų vietą; 
tik mokiniai mahometo ir na- 
zarėniečio vaidijosi už valdy
mą šventųjų Kapų.

„Kaip jie rūpestingi apie 
mane” — mąstė sau Kristus, 
giliai susigraudinęs. Bet, ar
čiaus prisižiūrėjęs Jis patėmi 
jo, kad krikščionių vienuoliai 
ir mohometų dervišiai barėsi 
vien todėl, kad kiekvieni gei
dė susiimti į vienas rankas le 
gendą apie aniuolus, su tikslu 
daryti iš to sau pelną.

„Tokiu badu aš pasitarna 
vau žmonėms kaipo apgarsini
mas, kad patraukti svietą prie 
apgavysčių”, — nubudęs sau 
manė Kristus.

Jis paprašė, kad Jam paaiš 
kintųapie visokias religijas— 
tikėjimus.

Pirmučiausiai jam parodė 
bonką, kurioje buvo lašai Iš 
ganytojo kraujo, — krau
jo, kuris žmogaus baimei ir 
nusižeminimui, per Judo laka 
rijoto išdavėjystę buvo pralie

mingi budai?)
3. Kokia yra kuopų nuo 

monė apie prijungimą prie 
TMDraugystės nesenai susi- 
tvėrusio Rašt. šelpimo Fon
do?

4. Kaip užtikrinti Draugi
jai saugų būvį ateityje? (Ar 
nebūtų praktišku dalyku tūlą 
nuošimtį nuo visų įplaukimų 
(sakykim 10$) atidėti į nepa
judinamąjį apsaugos kapitalą, 
kuris po tūlo laiko galėtų ant 
visados užtikrinti Draugijas 
būvį? Plačiau apie tai bus vė
liaus). čia negalima išskait- 
liuoti visų klausimų ir todėl 
jie pasilieka nužiurėjimui pa
čių kuopų Įnešimai kuopų tu
ri būti ant atskirio lapo, o ne 
kartu su delegato paliudijimu.

Primename taipgi, kad visos 
komisijos ar komitetai Drau
gijos yra kviečiami prirengti 
ir prisiųsti Susivažiavimui sa
vo raportus.

Susivažiavimas bus taipgi 
vieta išrišimui skunuų ir nesu
sipratimų, jeigu kokie atsiras
tų. Vienok norime patėmyti, 
jog visi įnešimai, kaip lygiai 
skundai turi būti sutaisyti 
švelnioj ir atsakančioj formoj. 
Ta pasarga padėta todėl, kad 
patyrimas iš SLA. Seimų pa
rodė,'jog kitą kart atsiunčia 
savo įnešimus, parašytus to
kioj formoj, jog jiems atsiran
da vieta tiesiogiai gurbe, vietoj 
rimtame susirinkime.

Kadangi beveik visi TMD. 
sąnariai priguli ir prie SLA. 
kuopų, todėl SLA sąnariai 
padarytų TMD. p .tarnavimą, 
jeigu į savo seimą rinktų ypa 
tas, prigulinčias ir į TMD. 
ir kurioms galima butų suteik
ti mandatus nuo TMD. kuo
pos. Jaunutės Jr finansiškai 
silpnos TMD. kuopos negalė 
tų pačios, be pagelbos savo 
senesnės ir stipresnės se-ers ab 
likti savojo susivažiavimo. $i- 
ta priežastis, atsiminus ant pa 
našumo tikslų tų dviejų drau
gijų, tikimės, išteisins TMD. 
už jos tokį atsišaukimą prie 
savo vyresnės sesers.

B. K. Balevičius.
TMD. Pirmininkas.

jų eiti į krikščioniškus viešbu
čius, kuriuose jie buvo penimi 
daugeliu maldų ir hymnų, bet 
mažai ten davė jiems kunui 
maisto. Vietos buvo paprastai 
taip purvinos ir prišvinkę, 
kaip ir Jeruzolime, ir oras taip 
sugedęs ir dvokus, kaip ir ant 
laivo. Tai ir nestebėtina, kad 
nelaimingosios aukos prie pir
mos progos smuko laukan 
iš po-tosios globos.

Dievobaimingos seserįs ir 
broliai— vienuoliai buvo pa
sišventę savo darbui ir iš pa 
nagių tyrė, ar ateiviai turi ga
nėtinai pinigų. Tuos, kurie ne 
turėjo, atidavė į taip vadina
mus „darbo biurus”, kurie juos 
aplupa ir pristato krikščioniš- 
kiems-fabrikantams^ kai po ’pi 
gias rankas, tankiai ir į strei
kų vietas.

į H (Is „Mother Earth“, J. V. Lut.).

l| t Jėzaus apsilankymas ant 
žemės.

tai renkantis almužnas kuni 
gas garsiai jį sukeikė, už tai, 
kad jis nemetė pinigėlio dėžu 
tėn sušelpiami bažnyčios šven
tos.

Kristus dabar keliavo į Eu 
ropą. Pakeliu j e Jis gavo susi
pažinti su misijonieriais, kurie 
tarpe pagonų ir dykųjų gaiva
lų auklėjo krikščionišką civi 
lizaciją. „Męs pirmučiausiai 
supažindiname žmones su Bi
blija” — tarė Jam misijonie 
rius, — „o po tam atiduoda
me globon krikščioniškų tur 
čių, kurie paskui atsiunčia 
krikščionis kareivius ir atveža 
kanuoles apgynimui misijo 
nierių ir turčių”^ Kristus iš 
tokio jų 'BukTumo labai nusi
stebėjo. Jis dabar apgailista 
vo, kad bandė šiuos buklius 
gaivalus nuo pragaro išgelbė 
ti.

Jėzus aplankė visas Euro
pos šalis ir visur jis girdėjo 
skundus, kad kareivijos ir lai- 
vijos biudžetai labai maži, nes 
toli gražu dar negalima pilnos 
krikščionybės įvesti. Kiekvie 
na krikščioniška viešpatystė, 
idant save apsiginti nuo prie
šų, savo kaimynų krikščionių, 
šaukė-reikalavo padauginimo 
gerai išlavintų ir paklusnių

no, dėlei žmonių žudymo kri 
kščioniškos misijos vardu. 
„Nelaimingi sutvėrimai! Jie 
perkeitė mano mokslą į ka
nuoles ir bombas“....

Iš Liverpoolio Jėzus leidosi 
į Ameriką. Ant laivo Jis pa 
stebėjo, kad keliauninkai — 
pasažieriai buvo įvairiai iš 
skirstyti į tris klesas: žmonės 
didelio ir augšto pašaukimo, 
ypatos su aprobuotais įplauki
mais ir žmonės užgauti bied- 
nystės ir skurdo plėga. xSie pa- 
stariejie buvo vaišinami ir val- 
gidinami, kaip gyvuliai, at
skirti nuo šviesos ir oro — ne
lyginant nubaustiejie už kai 
tęs. Didelė širdgėla paėmė Iš 
ganytojį, bežiūrint į savo kri
kščioniškus vaikus, kurie svar
stė sielas dolerio svarstyklėse.

Atplaukęs į Ellis Island ir 
išžengęs į ateivystės namus, 
Jėzus tapo nuvestas prieš ko 
misijonierių ir užklaustas, ar 
nepapildė kuomet kokią nedo
rybę, ir ar nebuvo uždarytas 
kalėjime.

„Aš buvau apkaltinta* ir
1 - 4i

* *♦
Vienas iš čionai apsilankiu

sių kunigų užsiinteresavo 
„valkata” (Jėzumi). Jis ga 
liop net paklausė kalinio, ar 
jis turįs pinigų. Dailydė iš 
Nazareth nąiviškai prisipažino 
neturįs nei cento. „O kaip di
džiai kvailu daiktu yra eiti į 
Ameriką”,—tarėpamokslinin 
kas, — jei neturi pinigų. Vie
nok aš bandysiu išgauti tave 
iš šitos vietos” — traukė to- 
liaus. Bėda, kad tu išrodai 
toks silpnas ir lėpus; kitaip 
aš gal galėčiau gauti dėl tavęs 
darbą šinkoriaus, vežėjo ar 
prie arklių šukavimo. Bet kaip 
ten nebūtų, aš vis gal rasiu 
tau kokį darbą „Doros Jau
nuomenės prieglaudoje” ant 
dokų! Tavo švelnus balsas yra 
kaip tik tinkąs; tai yra kaip 
tiktas, ko męs reikalaujame; 
busi labai atsakantis vadovau
ti poterius; šalip šio darbo 
galėsi dar pagelbėti virtuvėje; 
tik jau busi paklusnus ant 
kiekvieno pareikalavimo!!!

Kunigas pavadinęs komisi- 
jonierių, paaiškino jam, kad 
šitas ateivys nėra taip jau pa 
vojingai kvailas, ir kad jis už 
siimsiąs jo priežiūra. Komisi
jonierius Jėzų paleido iš atei
vių namo, o kunigas jį nuga 
beno į minėtą jūreivių prie 
glaudą. Bet Jėzaus kantrybei 
parėjo galas ir Jis apleido šį 
namą su visomis „geradėjiatė 
mis”. Jojo dvasė prisipildė 
kartybėmis iš to visko, kas Jo 
vardan buvo daroma.

mušti susirinkusius žmones; 
smūgiai baisus krito į galvas, 
net ir pats Kristus nebuvo a p 
lenktas z

Nulindęs Nazarėnietis dabar 
pilnai persitikrino, kad kiek
vienas, kuris drįsta pakelti 
balsą jieškant teisybės ir žmo
niškumo krikščioniškame su 
rėdyme, tampa panašiai nu
baustu, kaip kad veik du tūk
stančiai metų atgal žydų ir 
Romos teisdariai nubaudė Jį 
Pati-

Ir ant galo Jėzus pamatė, 
kad Jojo darbas — išganyti 
pasaulį savo tikslo neatsiekė...

Pasarnikai. Suv. gub. (iš
trauka iš laiško).... Lietu
voje viskas mainosi, — dvarus 
naikina, o žmonės šmotais že 
mę išperka; todėl didinasi 
kaimai.

Drabužių nešenia eina pui- 
kyh, — jau sermėgos visur 
eina .iš madps, o jų vietą užima 
juodi švarkai; kailinių vietą 
užima paltai ant vato*.

Dabar Seirijuose „žiburio” 
dainininkai ir vargonininkas 
Katilius su mokytoju Sabu, 
tankiai šį-tą parengia, tai dai- 
navimuį?, tai deklamacijas, mo
nologų persakymus ir tt.

Patari man, Vincu Ii, rasinė 
ti į „Vilniaus Žinias”. Kaip 
kunigas kalėdojo, tai užsimi- 
nėm apie „V. 2 ” Jis susirau
kė, matyt, nepatinka kuni 
gams jos. Esą „pakol „V. Ž.” 
buvo po dvasiškijos globa, tai 
buvo gerai, o dabar tai niekas, 
nes pasirodo, kad į jas. rašo 
katalikų tikėjimo priešai. Sa 
ko, buk tai žmogus iš beždžio 
nės paeinąs, arba va kai Ma- 
riampolės studentai pasivogė 
komuniją ir bandė ar yra joje 
Dievas, tai „V. Ž.” jiems kaip 
ir pritarė”....

Pagal nutarymą Pirmojo 
TMD. Susivažiavimo busianti 
Draugijos Susivažiavimai atsi 
bus kartu su SLA. seimais. 
Pasiremdami šiuom nuspren
dimu, pranešame, jog Antrasai 
TMD. Susivažiavimas atsibus 
kartu su XXIV. Susi v. Liet. 
Amerikoj Seimu mieste Wor
cester, Mass., pirmoje dienose 
berželio mėnesio. (SLA. Sei
mas pagarsintas aut 1 berže 
lio). Visos kuopos, kurioms 
rupi Draugijos gerovė ir augi 
mas, neatbūtinai privalo su 
Šaukti iki tam laikui mitingus 
ir, apsvarsčius Draugijos bė 
gančius reikalus, paduoti 
TMD. Susivažiavimui savo nu 
tarimus ar per pasiuntinius, 
arba-gi laiško. Tik pasiuntiį 
niai, turintis paliudyjitną nuo

Užsimokėjo:

Union City. Conn. kp. 2: 
Aušura A., guoskis J., Anta
naitis J., Eidukonis J., Kun 
drota A , Kvašinskas J., Skro
blas V., Ratkevičius T., Beke 
ris J., Rakutis K., Barbara vi - 
Čius D., Geležunas V., Ratke
vičius J., Sanda J., Karbiauc- 
kas V., Norkevičius J., Sod- 
liauckas J., Kamnitis A., Mar
tišius J., Poskevičius V., 
Stačiokas J., Alescikas V., 
Plikaitis V., Bankus A., Le 
vandauckas J., Račius J., Ger 
dauckas F., Bekeris F., Šva 
pis J., Mičiulis A., Matu kai ris 
J., Janulaitis J., Virbickas J.
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I18O.3(| 
$126.2SĮ 
$128.001

Wilkes-Barre, Pa. kp. 30 
Nieoius J.

New Britain, Cutin, kp. 23 
Butkus V. ■ <

grynas pelnas savaitės
bagyje $39.34

1103.62
955:49

471.27
665.06

47.25

kad, tas išsauks ^enerališką 
numažinimą algų laukų dar
bininkams.

Sausis i
Dieniniai įplaukimai $113.4(1 

išleidimai $115 21

Waterbury, Conn. 5 kp 
savo susirinkime (18 vasario" 
nutarė, kad visi Kudirkos raš
tai butų išleisti vienoje laidoj 

Sek r. M. Brazauskas.

socijalistų ir 
Ta milžiniška

$ią savaitę parduota 
prekių už

mas mėsos trusto 
J. Ogden Armour 
bė laikraščiuose, jog

po dviejų savaičių visos 
Pietinės Persijos bachtiarai 
griebėsi ginklo ir užėmė kitą 
soslapilę—Ispah&ną. Guber 
natorius atstatė ir visur užve 
dė savo revoliucijinę valdžią, 
iki Teherane susirinks tikras 
tikras liaudies parlamentas. 
Žodžiu sakant, pusė Persijos 
yra revoliucijonierių rankose.

čią vasarą mėsos kaina pul 
sianti žemyn. Mat jis esąs 
persitikrinęs, kad šiemet nu- 
pulsianti kaina ant kornų, ku
riais gyvulius šeria 
klausimas: ar tas mėsos atpi 
girnas bus iš malonės trusto

Persija. Jeigu laikraščiai 
mažai berašo apie

p. Ruzveltui bilietas.
Veltui tūli mano, kad p 

cielo

lių— Cyklonai Amerikoje 
yra nuolatinė tautos plėga, 
bet jų perspėjimui da nieko 
ikšiolai mokslas nesurado.

Rusija. Paskutiniuose du 
mos posėdžiuose nubalsuota 
suvirs 25 milijonai karo reika
lams. Tuos pinigus nutarta 
pavesti karo ministerial suvar
toti padidinimui armijos ir 
naujo šarvuočio padirbimui. 
Už tą balsavo visos partijos, 
išimant saujelę 
darbiečių 
suma, žinoma, nebūtų perdide 
lė tokiai viešpatystei, kaii

T Pirmas baltveidis žmo
gus, kuris Chicagoje užgimė 
1835 m. buvo p-ni Margaret 
E>Liscom, kuri šią savaitę 
pasimirė Bloomingtune, 111. 
pragyvenusi 73 metus amžiaus. 
Tą faktą atžymėjo visa spauda 
kaipo priminimą, jog dar vi
sai nesenai Chicagoje, viena
me iš didž ausiu Amerikos 
miestų, baltųjų žmonių visai 
nebūta.

’šaudyti, kas tik ir kiek papuls. 
Ne. Anglijos valdžia išdavė 
jam bilietą, kur pavelija nusi
šauti šitiek: 2 drambaliu (slo- 
niul 2 rhinoceras, 10 hippo- 
potahių, 21 antelopą, 2 urvi
nes kiaules, 2 urviniu vilku, 
10 švelnakailių stirnų, 2 eolo- 
bi beždžiones, 2 marabu gužu
čiu, 2 strausu, 2 egretu, 1 
šimpanzee beždžionę. Tiesa, 
jam neaprubežiuotas skaitlius 
ant levų, krokodilių ir tp., 
bet prie tokių p. Ruzveltas 
vargiai pats artinsis. Uždraus 
ta gi šaudyti: žirafai, lauki 
niai asilai, alandos, zėbros, 
drambalienės ir drambahukai, 
šunvilkiai, balnugariai gužu 
Čiai, žuvegalviai gužučiai, skau 
terės gervės, okapi, buivalie- 
nės, strausienės, tragelaphie 
nės.

r i as drąsiai landžios baisi gil 
tinės šmėkla. Ar gi męs už 
miršome, kad net ir proklama 
cijų mėtytojains Rusijos teis
mai gali užmesti pasikėsimą 
ant valdžios griovimo ir tero 
ro? O teroras juk yra Rusi
joje surišamas su pasėkėsimu 
ant valdžios pastatytų Činov- 
oinkų. Tokiu budu. mirties 
bausmė pasilieka kaip buvusi, 
tik kita skraiste padengta.

vienbalsiai pritarė tokiai nuo
monei ir velija Tėv. Myl. 
Dr-tei priimti į savo globą su 
manytąjį • Raštininkų £elp. 
Fondą ir kad sąnariai TMD. 
mokėtų jau ne po 60 c. ant 
metų, bet po $1.00, iš kurio 
40 c. būtų skiriama rankraščių 
pirkimui.

Pirm. M. Kaleinikas, 
Sek r. B. Barpalius, '. 
Kas A. Kubilskis.

Redakcija. Panašiuose atve
juose nėra reikalo pasirašyti 
visam komitetui, užtenka susi
rinkimo vedėjui.

privadžiojimusir pasakojimus. 
Paskutinė savaitė (nuo 1 iki 
7 III, 1909). kurią man teko 
matyti knygose, yra visųge- 
riausia iš visos istorijos minė : 
tos krautuvės. Pasistengsią 
privesti čia kelis skaičius: •

Įplaukimai: Cash 
grįžo iš kredito 
9 naujos akcijos

— 600.57 
pas draugus ant knygučių 

—589.54

Vasario apyvarta kur-kad 
geriau atrodo negu sausio. 1

Peržiurėjus krautuvės knyl 
gas nuo pradžios jos užsidėji| 
mo iki šiam laikui galima per-1 
riti krinti, jug jos gyvenimą^ 
yra užtikrintas ir jog reiki J 
tik draugystės sąnariams lai| 
kyties iš vieno ir veikti jos la į 
bui. Taip, pirmą savaitę (nuo| 
18 iki 24 X, 1908) dieninė! 
apyvarta, abelnai imant, buvo! 
96 07; nuo 14 iki 21 XI, pa-| 
šoko iki 111.79; nuo 20 iki 27| 
I, — 110 59; nuo 17 iki 24 IlJ 
— 118.35; o nuo 21 iki 28 ll]J 
net 132.71. j

Rusija, ant apgynimo šalies, 
kada ir kiti kraštai lenktynė 
mis tebesiginkluoja. Bet 
imant į atydą, kad caro val
džia didesnę dalį tų pinigų iš
leis tik laisvės judėjimo trėmi 
mui ir iŠvaginės juos valdinin
kų kišenės; beto męs negali 
me užmiršti, kad pati caro 
valdžia jau nebėra legališka, 
nes pati sulaužė ir atėmė sykį 
duotą ir apriekdintą konstitu- 

gerai padarė socijalistai

Lenkų mėsininkų kom
panija susiorganizavo Chica 
goję, sudėję $25.000 kapitalo. 
Kompanija pardavinės mėsą 
aplamai į krautuves.— Tas 
reiškia, kad lenkų vertelgystė 
Vakąruose pradeda įsigalėt.

Rockefellerls teisus!
Chicagoje prisaikintųjų tei
smas užbaigė garsingą bylą 
Standard žibalo kompanijos 
ir atrado, kad teisėjas Landis 
„neteisingai” buvęs uždėjęs 
tai kompanijai bausmę —$29. 
200.000, didžiausią istorijoje 

| piniginę bausmę
kad tas Rockefellerio n ubai 
tinimas įvyko po įtekme pre 
zidento Tafto, kuris jau iš vi 
šoko atrodė ir pirmiaus, kad 
su mųsų kapitalistais nori ra
miai gyventi. Išgirdusi tą 
nuosprendį, minėta kompani
ja pasakė esanti juomi užganė 
dinta. Valdžios prokuroras 
taip-gi užganėdintas. Bet 
vienas yra neužganėdintas— 
tai Amerikos tauta, kuri pa-

amore 
Hill, iš kur kasdi'U. važinėja 
stritkariu į New Yorką į „Out 
look” redakciją ir ten sau pas 
kirtame kambaryj veda dalį 
redakcijos darbų.

Nušovimas lenkų kunigo. 
Sensaciją padarė tragiška 
užbaiga vaidų, kurie jau ilgą 
laiką tęsėsi Newark, N. J.len 
kų šv. Stanislovo parapijoje, 
tarpe kun. Ansion ir jo para- 
pi jonų. Pereitą seredą trįs
n u si tepę vyrai įėjo klebeni 
jon ir trimis šūviais iš revol
verių sušaudė kunigą ir vienu 
šuviu mirtinai sužeidė jo gas- 
padinę, Antoniną Satzycką. 
Suimta tuomtarpu aštuoni 
lenkai, iš pirmiaus buvusiojo 

komiteto, kurie už 
pinigus su kunigu 
nes ant jų puolė

Coal Centre, Pa. 39 TMD 
kuopa patėmijusi „V. L.” E

praneša, jog per 1908 metą 
pribuvo Amerikon per New 
Yorko prieplauką 16,341 ai 
rii]—6,990 vyrų ir 9,351 mo 
terų. Iš jų didžiuma pasiliko 
New Yorke, kiti pasisklaistė 
po įvairias valstijas. Sugrą
žinta atgal iš prieplaukos de 
šimts ypatų.

kp. 44 (nauja): Amblazevičius
J. , Kubiliutė Viktė, Dudonis
K. , Kariackas J., Sinkevičius 
J., Patkamaris J., Vebrinis 
A;, Mtcijauckas J., Kubilius
L. Visa c k as S., Paškevičius 
D., Petroniutė O. — Viso 14.

Meriden, Conn. kp. 45(nau 
ja): Jokymas V., Račiukaitis 
J., Norkus J., Milsbakas V., 
Kušlys P., Šatas I. B., Vese ■ 

liauckas A., Damunas.
TMD. Sekr.

Nunešė miestą. Neiš 
pasakyto smarkumo cyklo 
nas perlėkė Arkansos vai 
stijoje ir išgriovė miestelį 
Brinkley. Pražuvo 30 žmo 
nių, apart didžios daugybė* 
sužeistų. Miesto namai tapo 
visai sunaikinti, pasiliko čiela 
vienintėlė bažnyčia. Apie 

1$ 1.000.000 padaryta n uosto

— 1183.581
Išleidimai, žinoma, irgi peri 1 
ršijo išleidimus kitų savai |

Originališkas testamentas 
Toronte, Can. daktaras Yo 
ung, prieš mirtį padarė gana 
keistą užrašą, kuriame įsako 
savo giminėms, kad jam pasi 
mirus sutirpintų rėžiuos su 
alyva ir tą mišinį suleistų į jo 
Širdį ir arterijas. Rezina pas 
kiaus pasidarys kietu akine 
niu. Jis sako, kad tą liepjąs 
su moksliškais tikslais. Ar 
jis pats paskui save tyrinės, 
sugrįžęs iš kito svieto, ar kam 
kitam tą darbą pavedė, testa 
mente nepasakyta.

Brooklyn, N. Y.
(Nuo mųsų korespondento).

Vasario mėnesiui besibai
giant Brookly no lietuvių var
totojų draugystė suvedė saVo 
mėnesines atskaita^ir pasiro
dė, jog gauta gryno pelno 50 
dol. su viršumi Nereikia už 
miršti, kad visą laiką ji buvo 
priversta išlaikyti gana, aitrią 
konkurenciją su kaimyniško
mis krautuvėmis ir vienok ne 
įgijo anei vieno cento skolų,

krautuvės ir darbininkų ' < 
užlaikymui — 108.79
prekių supirkimui — 955.49

Prie Panrėno bylos.
New Yorko komisaras Hite 
eloke priėmė už gerą Rusų vai 
džios dokumentus, kuriuose 
pati valdžia, vieton atgabenti 
iš Rusijos liudininkus, surašo 
neva Paurėno padarytas jeibes 
Latvijoje. Su šituo greitai 
baigsis ir visa Paurėno byla, 
kurios galutina išeiga bus ži 
noma jau šią savaitę. Paurė
no gynimui konferencija nepa
sitiki, kad Hitchcocko nuos
prendis išeis ant gero latvių 
revoliucijonieriui, todėl paren 
gė peticiją įjungt. Valstijų 
senatą, kurios egzempliorius 
milijonais išsiuntinėjo į visus 
Amerikos kraštus. Ant jos 
turi būti renkami parašai nuo 
visokių draugijų ir pavienių 
ir siunčiama į Vašingtoną. Pe 
ticijoje, podraug, griežtai rei 
kalaujama panaikinti dabar 
esančią 1893 metų sądorą su 
Rusija apie išsidavinėjimą 
prasikaltėlių. Ji turi būti 
taip pertatisyta, kad prasišali
nę politiškiejie iš Rusijos ras
tų šiame laisvės krašte sau 
malonią prieglaudą, o ne caro 
valdžios inkvizitorišką šmėk- pelno (abelnai imant) 148.13 

krautuvės užlaikymas
atsiėjo 108.79

Orlaivių trustas.
Keletas New Yorko kapita 
listų šiomis dienomis sutvėrė 
orlaivių trnstą. Į jį prisidėjo 
milijonieriai Astor, Vander- 
bildt, Whitney ir Bishop. 
Naujas trustas tuoj aus pradės 
budavoti fabrikus Hammon 
sporto priemiestyje ir dirbs 
skraidomuosius balionus.

Rusijoje tapo įvestos 
naujos markės. Jas išradęs 
vienas krasos valdininkas. Jos 
skiriasi nuo senųjų tuo, kad 
yra padarytos ant tokio popie. 
rio, kurs kiaurai perleidžia 
krasos stempelio rašalą, ir to- 
kiuo badu jų nebegalima nu 
šveisti. Išradėjui, sako, nei 
ačiū nepasakyta už išradimą.

Paryžiuje valdžia atidavė 
Darbo Departamentui buvusį 
katalikų arei-vysk u po palo- 
cių, kurį valdžia, atskyrusi 
bažnyčią nuo valstybės, nuo 
jo atėmė. Buvusioji koplyčia, 
kur laikydavo mišias, tapo 
pavesta į linksmą urėdninkams 
valgyklą.

Briusellej užsibaigė sen- 
sacijinis teismas ant armijos 
poručiko Arnold, kuris anais 
metais su buriu kareivių iš 
siųstas Belgijos valdžios į Af 
rikos valstiją Kongo, atsižy 
mėjo bjauriais darbus: plėšė 
nuo kong;ečių pinigus, degino, 
jų namus ir jų mergaites žagi ] 
no. Teismas pasmerkė tą mūri 
nų „švietėją” 12kai metų son 
kaus kalėjimo.

ersijot po 
Ilitiškus bruzdėjimus, tai iš to 
dar nereikia spręsti, kad tenai 
viskas aprimo ir įėjo į papras 
tas vėžes. Priešingai dedasi. 
Pareina žinios, kad šacho su- 
organiuzuoti kazokai, vedami 
Mohamedo Aliaus kaskartas 
susiduria su didesnėmis spė
komis persų revoliucijonierių 
ir p Takišių Visa provincija 
Adzerbeidžan jau pateko 
maištininkui Sattar Chanui. 
Daug Sykių šacho armija ban- i 
dė Sattarą išstumti iš jo sos 
tapilės Tebrizo, bet nieko ne- 

Į pešė. Atmušti šacho kazokai | 
[nuo Tebrizo pasileizd 
[ti Teherano linkon, pakeliui 
viską plėsdami. Nelaimė pas 
revoliucijonieriųs, kad jie pats 
nesutinka ir duoda progą ša 
chui užpuldinėti.

Paskutiniu laiku šacho pa
dėjimas dar keblėinis pasida
rė. Matydami šacho veidmai 
ningą politiką, sukilo pačiame 
Teherane kareiviai bachtia
rai ir perėjo į konst tuci jonalis 
tų pusę? Išsiųsti prieš Sattar 
Chaną, jie visi išsispaistė į sa
vo gimtuosius kraštįs kurstyti 
viengenčius prie maišto. Pa

vagi tapo nuskriausta ant 29 
milijonų dolerių. 5

Ruzveltas— redaktorium.
Buvusia Šiaur. Am. prezi 
dentas, T. Ruzveltas aprigy 
veno savo

Krautuvės gi kapitalas išneša: j 
apyvartos — 1415.00 ir at*ar-; 
gos —70.75, sykiu — 1485.75, 
u d visos prekės krautuvėje, 
kurių randasi puikus sandelį 
— rakandai, įrankiai, arklyš^j 
vežimas ir tt. draugystei apd. 1 
eina šiuom sykiu į 295.64, į/

Iš tų kelių skaičių matoinįr,: 
kad Central Brooklyne lietai 
vių vartotojų draugystės rei
kalai kas kartas eina vis Kery*l 
ir jei taip gerinsią, tai neužilg^ 
gal užgirsime tą draugystę 
tveriant savo krautuvės skpi 
rių. Mųsų tarpe yra tiek ir ■ 
tiek dirvos verteigystei; męe 
patįs galėtume užlaikyti Brook 
lyne bent kelias kooperativU* 
kas valgomų daiktų krauta? 
ves, kelias drapanų krautuves < 
dnonkepyklą, skalbyklą ir tt* 
Erčiaus organizavimas Wil j 

liamsburgo apylinkėje koopfe J 
rativiškos arba vartotojų

bet dar gavo pelną. Spėt 
eina augšcyn kaip apyvarl 
taip lygiai įplaukimai, ir na 
jų sąnarių skaitlius kas savi 
tė vis pasidaugina.

Abemai imant, krautuv

pasiliko išrinkta. Pažymėt 
Ireiaia, kaip „Times” sako, 
jog beveik didžiuma moterų 

le*ą persiėmę socijalizmo min 
timis.
^Palermoje, Italijos provinci 

joj, keturiais šūviais iš revol
verio tapo ant gatvės sušaudy
tas pagarsėjęs New Yorko šni 

|pų viršininkas, Petrosino. Jis 
tardavo nevien Amerikos, bet 
ir Italijos valdžiai. Kaltinio 
ko nesuimta. Spėjama, kad tą 
padarė „Black Hand” (Juodo 
šios Rankos) agentai, kuriuos 
Petiosino uoliai persekiejo.

šiomis dienomis pasimi 
rė Varšuvoje plačiai žinomas 
komedijų rašytojas lenkas 
Zigmas Przybyiškiš, kurio po 
ra veikalėlių dar ir lietuviškai 
išversta, k. v. „Nesipriešink” 
ir „Pirmutinis balius.”

parapijos 
parapijos 
vaidijosi, 
nuožvalgs

Gandas apie kasykliq 
Streiką. Tik ką atsibuvo 
Philadelphijoje anglrkasių 
bendra konferencija, kur ka 
sykių savininkai visus angle 
kasių reikalavimus atmetė ir 
dabar šiems nieko nepasiliko, 
kaip savo reikalavimų visai 
atsižadėt, arba streikuot. Alįu 
dalykai veda skaudžias darbi
ninkams pasekmes: atsižadėjus 
pasirodys visiška unijos sup 
nybė, o sustreikavus 
to matosi pralaimėjimas 
jie privarė kupinas angį 
krovos čieliems metams.

ciją 
balsuodami prieš rėmimą vai 
džios, kuri neišsitiki nei sau 
nei žmonėms.

Tur-but už viršuj minėtų 
milijonų nutarymą valdžia nu
sileidusi durnai ir nusprendusi 
aprubežiuoti pritaikymą mir 
ties bausmės politiškiems. Ka
ro miniateris jau išsiuntinėjęs 
apskričių viršininkams aplink
raštį, kuriame paliepta p liti 
kos prasikaltėlius jau, nebe 
duoti karo, bet civiliškiems 
teismams,—išimant labai pra
sikaltusius, k. v. paaikėrme aut 
augštu valdinio k ų gyvasties 
Paskutinė kliauza ir padaro 
tame įstatyme skyles, per ku-

mano,
Ruzveltas, išvažiavę

Mėsa atpigsianti.Žino 
gaivini 
apakel 

ateinan

•f Nesenai Serbijoje iškilo 
Šiokis skandalas. Karalaitis 
Jurgis paliepė iškirsti ant 
upės Dunojaus ehsrtę ir išva
rė iš artimos tvirtovės 20 ka 
reivių joje maudyties. Naba
gai kareiviai miriop peršalo ir 
dabar karalaitis tapo į teismą 
patrauktas. Karalaitis rods 
yra teisinamas, kad'esąs mink 
štaprotis ir tą daręs su tikslu 
užgrudyti kareivių kūną.

Pirmą sykį Danijos mo 
terįs šiemet tapo prileistos 
prie babavimų ir statymo sa
vo kandidatų į valdžios urė
dus. Pereitą savaitę perėjų*



Laisves dienu atminimui 1905 m

na:

įĮMN*

apie mų-ų miestelį buvo netik 
rai pasakyta.

Vincas Stulpinas, 
Vincas Jurevičius.

nes. Buvęs virŠminėtame susi 
rinkime ir gerai žinodamas 
kas jame dejos, jausčia save 
neteisybės kaltu, jeigu užtylė
čiau neprotestavęs. — Visu 
pirmu pačią tėmą korespon
dentas, turbut nesupratęs, ne-

gystės eina labai sunkiai — 
žmonės neprijaučia, šalinasi ir 
teisinasi tuomi, kad yra nusvi 
linę rankas prie Tautiško Na 
mo, ir sakosi nedalyvausią 
naujai organizuojamoje drau 
gystėje, noris ji iš savo pama 
tų skiriasi nuo tokios korpora 
ei jos, kokia buvo tautiškas 
Namas,

Vienok galima tikėties, kad 
su laiku susitvers ir Čia; pas
kui užgirsime besitveriant 
Green Pointe, M a? pete, Bl is 
villėje, Newark e ir tt. ir tt. 
Tuokart apylinkėje tokios 
krautuvės galės susilieti į vie 
ną ir, jei pačios da neįstengs, 
tad susinešusios su svetimtau 
tiekomis vartotojų draugystė
mis galės užlaikyti savo cent 
Fališką prekių sandelį. Gal tai

— 7 III, Tautiško Namo 
salėje teko man būti ant p. 
Račiūno rodomų krutomų pa 
Veikslų. Mano tikėtasi pama 
tyt Ir lietuviškų paveikslų.

kelis syk susirinkimo pirmsė- 
džio buvo paaiškinta, jog de 
batai remsis tėmos: „Ką ženy- 
binis gyvenimas daugiau pa 
vergia: moterį ar vyrą?“, t. y. 
katras savo gyvenimą apsun 
kiną didesne atsakomybe, o 
ne taip, kaip korespondentas 
paduoda, girdi: „ar vyras yra 
vergas moteries ar moteris vy
ro“. Nesupratęs debatų tėmos, 
korespondentas negalėjo ma-

Brooklyn, N. Y?
„V. L.” 8 nr. Brooklyno 

korespondentas rašydamas 
apie „Progreso Ratelio“ deba
tus (21 vasario) matyt nemanė

Pittsburg, Pa.
(Nuo mųsų korespondento).

Iš priežasties iškilusio skan 
dalo miesto taryboje, šaukia 
ma prie tyrinėjimo daugelis 
įvairios rųsies vaisbininkų ir 
pats miesto majoras George 
W. Gutrie. Veikiama didžiau
sioje slaptybėj; laifkiamadau 
giaus areštų ir daugiaus bylų 
iškįlant. Naujai rinktas majo
ras, W. A. Magee užvedė pro 
cesą prieš gatvek ariu kompa 
niją, kuri neduoda visuomenei 
atsakančio patarnavimo: žmo 
nės priversti važinėt po dau 
gelį, susikimšę; savo byloje

ekonomišką beteisę, ką visi 
męs ir be to jau žinom.

Buvęs,
Ruo Redakcijos, Patalpin 

darni šitą, randame reikalingu 
priminti, kad panašus pataisy
mai turi-būti pasirašyti ne pse 
udonymu, bet tikru vardu^ 
Mų*ų nuolatiniai korespon 
dentai yra užtikėti, mums žino 
mi, ir rašo visuomenei mųsų 
vardu. Todėl ir jų klaidas ati 
taisant reikia visuomenei žino 
ti, kas rašo. Tik tuomet pa* 
mus įvyks mada teisingas ži 
nias rašyti, kad jos bus rašo
mos drąsiai ir atvirai.

Nuo senų laikų priespauda skrajojo 
Melsvoms padangėmis Lietuvos; 
Prislėgti kančių žmonelės vaitojo, 
Nebuvo kam guosties, nei globos.

Jei mintis laisva kur pradėjo dygti 
Tyronai tuoj ją stengės išraut,— 
Po miestus, kaimus ėmė siausti, klykti 
Rengės

Bet tamsus rukai pradėjo blaivyties, 
Sklaidos, nyksta juodi debesiai;
Pančiuose vergai jau ima raivyties, — 
Bunda, galvoja, mąsto rimtai.

Jaunų kiltadvašių išaugo šimtai, 
Skleidžia šviesą, ideas naujas;
Nebaido jų mirtis, kartuvių saitai,— 
Jie šviečia, kelia plačias minias.

Ir minios jau girdžia balsą galingą,
Ir narsiai žengia kur veda jas;
Virš galvų plaukia vėliava kerštinga,— 
Padrebiu’ despotų tvlrtynes.

Nelaimės ryšiai tarsi trūksta, krinta, 
Vergai vedamieji liuosuojas;
Dreba kraujo sostas, užgautas linksta, 
Tyronai jau bėgti rokuojas....

Ir rodės kad bjaurus despotizmas grius, 
Ištiktas pūslėtųjų delnų;
Skriaudų ir nevalios daugiau nebebus,— 
Užžydės meilė tarpe laisvų...

Bet, o nelaimė.. .neilgai tas truko,

|J jos randasi, kuomi atsižymi ir 
t. p. Tokie paaiškinimai p. 

4fe>dknTcr^akaru8 padarytų da 
naudingesniais ir labjaus už 
imančiais. Abelnai imant va
karas padarė gerą įspūdį ant 
publikos ir, matant tokių va 
karų naudingumą, reiktų pa
remti p. Račiūno užmanymą, 
rengti tokių vakarų kuodau 
giausiai.

-— - 19 LSS. kuopos mėne
siniame susirinkime nutarta 
rengti prelekcijas, prakalbas 
ir ruosties prie apvaikščiojimo 
1 gegužės. Nuo pereito rudens 
kuopoje nieko svarbesnio ne
nuveikta, tik vis žadėta ir ruo
štasi.

Teko girdėti, kad LSS. 
susivažiavimas atsibus 28, 29 
ir 80 gegužio So. Bostone. 
Dviem savaitėm, maž-daug, 
prieš susivažiavimą 19 kuopos 
draugų manoma pastatyti 
Brooklyne ant scenos Gorkio 
veikalą „Ant Dugno”, kuriuo 
užsiinteresavo ir Shenandoah 
lietuviai; jie irgi mano tą patį 
veikalą parengti scenai.

Throop, Pa.
num. neteisingai buvo kores
pondento pasakyta, kad męs 
esame tamsus kampelis, kur 
pasisekė sutverti TMD. kuopą 
Čia jau senai buvo mėginta 
ją sutverti, nuo to laiko, kaip 
atsiskyrėm nuo Scrantono kuo
pos. O kad mųsų kampas ne 
ant paskučiausios vietos tarpe 
lietuvių stovi, pareiškia ir šis 
faktas, jog čia yra net 3 
draugystės: Lietuvos Sūnų su 
72 nariais, SLA. kuopa su 70 
narių ir dabar TMD. kp. su 
22, nors ir neapsčiai čia 
lietuvių iŠ viso.

žinomi atitaisome tą,

į{ Neužsivyliau. Parodyta publi 
y kai Vytautą, Keistutį, Birutę, 
jį Šešupės krantus, Kauną, Si 
|| moną Daukantą ir Lietuvos 
fF ženklą; prie dviejų paskuti 
B šiųjų publikos plota delnais, 
t Gaila tik, kad p. Račiūnas ne 
B; suteikė publikai platesnių pa 
B aiškinimų apie tai kas tai bu 
B vo Keistutis, Vytautas ir Si- 

monas Daukantas, kuomet jie 
|^K gimė, kur gyveno, ką yra Lie 

t O tavai padarę ir tt. Apie vietas
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LAIŠKAI IN REDAKCIJĄ.

Turiu didelį norą pastoti į dramatiškos 
dailos mokyklą, arba į konservatoriją, kur ga
lėčiau išsimokyti vieną iš dviejų: artai ant ge

Gerbjamoji Redakcija:—
Kaip kiekvienam jieškančiam pas jus pa- 

tarymo n^pavydžiate jį suteikti, gal ir man bu

4) Ar nežinote, gal yra privatiški tokie 
mokytojai, kurie galėtų prirengti į kurią-nors 
ii panašių mokyklų, o gal yra vakarinės to-

Taip gi gal busit malonus duoti man sa
vus patarymus, kokiais keliais arčiausiai ir len 
gviausįai galėčiau atsiekti sa^o tikslą.

Su guodone

lių, tąsyk kada vyro abelna* 
ūgis tuo pat laiku sumažėjo 
ant | colio. Tokius statistikos 
argumentus kitaip suprast ga 
Įima tik tyčia. $itie žodžiai 
debatorių, kad „jos perka sau 
vyrus, tarsi jaučius ir tt.” ne 
buvo naudojami kaipo argu
mentas vyro vergijos, bet kai
po „pasišaipymas”, kuriais 
korespondento straipsnis taip 
gi pilnas; pasišaipymų buvo 
ir iš tų, kurie stengėsi įbrukti 
vakaro tėmą visai ką-kitą, 

būtent moteries politišką bei

tomai suprasti ir tą: ar deba- 
toriai laikėsi savo tėmos. De
batuose nestojo penkios ypa- 
tos už vyrus, kaip jis rašo, bet 
ypatus išreiškė savo nuomones, 
kad ženyba apsunkina moterį 
daugiau negu vyrą, o kitos 
keturios ypatos išreiškė, kad 
tas yra atbulai: t. y. vyras 
ženybiniam gyvenime daugiau 
apsunkintas negu moteris. Nei 
vienas iš debatorių nei neiš 
drįstų pamįslyti palaikyti pu 
bliką už tokius vaikus, kaip 
korespondentas bando protauk

Toli au s, koresp. paduoda 
neva ištraukas iš kai-kurių 
debatorių kalbos. Didžiuma to 
visai neteisinga, arba jeigu 
nors biskį ir panaši į teisybę 
tai klaidingai jo butą supras 
ta. Nei viena iš tų ištraukų, 
kaip ten paduoda nebuvo nei 
vieno debatoriaus pavartota 
kaipo argumentas prirodąs 
vyro ar moteries pasivergimą; 
debatoriai ir publika išreiškė 
tiktai savo ypatiškus persitik
rinimus apie sunkumą mote
ries arba vyro ženybinės n&š 
tos. Nei vienas iš debatorių 
neprivedė argumentų, buk mo 
terįs sveria po 500 svarų, — 
tas neteisybė. Arba vėl, kad 
jos nėra vergės, nes jų ūgis 
pasididino ant lį colio, — tas 
ir gi neteisybė, ir skaitlinės ir 
mintįs neteisingos. Buvo tokie 
nurodymai, kad moteries gy
venimas daug pasilengvino 
paskutiniame šimtmetyje, kas 
buvo privesta iš statistikos, 
kad moterų, sveriančių po 200 
svarų proporcijonališkai yra 
daugiau, negu vyrų; kad a bei 
nas ūgis moteries paskutiniu 
šimtmečiu pasididino nuo 5

Apvylė prižadais, dūmė, apsuko,— 
Vėl pasidavė pančiams minia....

Atėjo Orlovs, už kanuolių gludąs, 
Apaudė, degino, korė visus;
Ašaros, kraujas Lietuvoj paplūdo,— 
Išgriovė ukėsų namelius.

gimtus mus vyrų kanuolės prarijo, 
gimtus varė gairis į kapus;
Kitus sugaudę Sybiran išvijo,—
Katargon vežiot sunkius karusi,, }

Ir vėl prakeikta vergija atgijo, 
Vėl ritasi debesiai juodi.
Vėl laisvės dienų ir atminti bijo
Lietuvos žmonės, keršto pilni...

Eželis.

nurodo, kiek kasdien įvairių 
nelaimių atsitinka dėlei neat 
sakančio gatvekarių bėgiojimo 
ir dėlei vietos stokos juose. 
Byla įnešta Harrisburgo legis 
latjron maždaug šiokioje for 
moj: kad legislatura pripažin
tų miestui pilnas teises regu 
liuoti gatvekarių kompanijų 
reikalus. Nėr žinios, ar tik le
gislatura .sutiks ant tų reikala
vimų. Naujai rinktasis majo
ras priduria, kad šiokiu budu, 
kaip dabar reikalai stovi, vi
sokias bylas prieš kompaniją 
teismai tankiausiai pripažįsta 
ne sutinkančiais su konstituci

Maskolių pregresiviškas ra
telis ruošia vakarinius pasi
skaitymus po N 29 Vine str 
ir buvo sušauktas susirinki
mas kovo 7, su tikslu sutverti 
pašalpinę draugystę; nors čio 
n ai jau ir randasi tarpe mas

kiu budu įgalėčiau tą atsiekti?
Kad butų aiškiau jumis matoma, ką aš 

labjausia geisčiau žinoti apie minimas mokyk
las, sustatysiu klausimus paeiliui:

1) Kiek mažiausiai reikia turėti pradinio 
mokslo įstojant į dramatiškos dailos mokyklą, 
arba konservatoriją?

2) Kaip brangiai lėšiuotų mokslas kurio
je mokykloj, ir kiek imtų laiko kad galutinai 
ją užbaigti?

3) Pasimokinus kokius du metu, ar nega 
Įima butų jau pasinaudot iš to, t. y. užsidirbti 
sau duoną; jeigu galima, tad iš kurios ank-

Pribuvo a£iau, ir kuris mokslas butų naudingesnis, žiu- 
mažesnė dalis narių. Daugelis rintiš ekonomiškos ir morališkos pusės? 
narių nelanko susirinkimų ii 
priežasties bedarbės. Iš nuta 
rymų buvo sekanti: pardavi 
nėt knygas kuopos nariams už klos mokyklos? 
pusę prekės, taip kad kuopa 
parūpins iŠ centro knygas nau
jai išėjusias, ir pardavinės na 
riams be jokio pelno. Skaityta 
atskaita III Rajono veikalų ir 
iš finansiško stovio, bet kad 
nebuvo aiškiai sutaisyta, nu
tarta, kad kuopos sekretoriui moksleivio, męs štai ką nuo jo gavome Tams

kolių sušalpinė draugystė prie malonus tą padaryti, 
bažnyčios, bet matosi, kad 
žmonės neužsiganėdina iš to 
kios, nes pinigai buna skirsto 
mi į labai įvairias puses: tai ro aktoriaus, arba muzikanto; bet nežinau ko 
ąnt pirkimo šventųjų paveiks
lų, tai ant kitų panašių reika 
Jų. Tvėrimu draugystės užsi
ima viens iš maskolių studen 
tų, N. Zomakin, lankantis 
Pittsburgo universitetą. Rusų 
tautos čion daugiausiai yra 
mažrusių, bet apsišvietimas 
nekaip augštai stovi. Iš laik
raščių yra platinamas daugiau 
šiai „Russky Golos”, bet ne 
labai spėriai platinasi.

7 kovo atsibuvo susirinki 
mas 6 kuopos LSS.

Geros konservatorijos reikalauja nuo įsto- 
janč.ų į jąs studentų išauklėjimo, kuris lygiu- 
tusi High School arba kokios nors akademijos. 
Į mažesnes konservatorijas galima įstoti pabai
gus vien tik elementariškas mokyklas. Vienok 
pabaigus tokią konservatoriją, su taip žemu 
pradiniu išsilavinimu, mokintinis vėlesniam 
gyvenime labai atjaus stoką žinios. Būti ge 
ru muzikantu arba aktorium reikėtų turėti 
ne žemesnį pradinį išauklėjimą, kaip kad ge
ros konservatorijos reikalauja. Suprantama, 
buvo ir gerų muzikantų ir gerų aktorių ir be 
tokio išauklėjimo, bet tie laikai jau perėjo.

Išsimokinimas itališkos, pagalios ir fran- 
cuziškos su vokiška kalbų pirm įstojimo į mo
kyklą daugiskaščių sumažintų, mat didžiumo- 
moję konservatorijų mokasi už kiekvieną daly
ką skyrium, o kalbos, ypatingai itališka, yra 
dalis muzikališko išauklėjimo.

Antram Tamistos klausimui atsakyti ap- 
sklembtai negalima, kadangi kas konservato
rija tai, kitokios išlygos ir iškasčiai. Bet 
paėmus juos abelnai jie yra šioki:

Muzikoje yra trijų metų kursas, kurį pa
baigus mokinis gauna pabaigimo diplomą. Ga 
vus diplomą, jeigu studentas mokinsis da vie
ną metą, jis gaus laipsnį muzikės Bakalauro. 
Jeigu mokinis pasirodo talentuotas, tai kon
servatorijos „Board of Musical Directors” re
komenduoja jį į tokią klesą, kurioje metą pra
sėdėjus mokintinis gauna laipsnį muzikės Ma
gistro. Gerose konservatorijose šis laipsnis 
yra įgįjamu vientik per rekomendaciją virš 
minėtos komisijos.

Yra laipsnis ir muzikės Daktaro, kuris 
yra gaunamu prasėdėjus da vienus metus kon
servatorijoj. Tokiu budu muzikės mokslas 
gali tęstis-nuo trejų iki šešių metų, žiūrint kokį 
laipsnį mokintinis nori į^yt.

Gerose konservatorijose, paprastai, yra 
mokyklos ir išsireiškimo, lošimo, operos ir tt.

Lošimo kurdas paprastai buna dvejų ar 
trejų metų. Lėšiuoja, apart pragyvenimo, apie 
200 dpi. ant metų. Už muzikę lėšos pačioje 
konservatorijoj buna visokios, žiūrint kokios 
svarbos mokytoją mokintinis nori turėt, kokias 
lekcijas norį imt„ privatiŠkas ar klesines, ir tt. 
Mokasi paprastai už kiekvieną dalyką sky
rium. Augštoji mokestis už metus (susidedan
čius iš 40 savaičių), už vieną dalyką imant po 
dvi lėkei j i ant savaitės, maždaug siekia apie 
280 dol. Kurie nori mokyties klesose, arba 
paimti menkesnius mokytojus, tas-pat dalykas 
gali lėšiuot tik apie 50 dol. ant metų. Kiek
vienas mokinis turi imti kelis dalykus kartu, 
pagal nurodymą ir reikalavimą jo konserva
torijos.

Suprantama, virš minėtos kainos ir sąly
gos, yra kitokios kiekvienoje konservatorijoj 
ir norint smulkiai apie jąs dažinot, reikia pa
prašyti nuo jų jųjų katalogus, kurie yra pri
siunčiami dovanai. Žemiau yra paduoti ant
rašai kai-kurių geresnių, didesnių ir mažesnių 
konservatorijų.

Aktoriui, ypatingai pradiniam, gauti vie
ta yra labai sunku; o jeigu ją ir gauna, tai pra
gyventi iš uždarbjo, kurį aktorystė suteikia, 
nėra lengva. Reikia atminti, kad didžiuma 
mųsų didelių aktorių ne dėlto jie yra garsingi, 
kad jie yra dideli, bet dėlto, kad jie yra turtin
gi arba draugijoj įtekmingi nuo savo garsiųjų 
familijų; ateitis biednam, o da be tam tikrai 
įgimtos dovanos žmogui nėra daug žadanti.

Muzikantui pragyventi yra lengviau; pa
galios, kaipo mokintinis^ jis jau gali kartais 
gerokai uždarbjaut, mokindamas kitus.

Kaslink morališkos verties tų dviejų dai
lų, tas visiškai priguli nuo ypatos, kuri jas 
mokinasi. Kaip muzikantai, taip ir aktoriai 
gali panaudoti savo talentus ir geriems ir blo
giems siekiams.
- Yra tokios mokyklos (net vakarinės ir per 
korespondencijas) kuriose žmogus šiek-tiek 
gali apsitrinti. Prašant informacijų iš že
miau paduotų konservatorijų ir institutų. Tam 
sta gausite ikvaliai daug patarymų, kuriuos 
dėl stokos vietos Čia paduoti nėra galima. 
Cooper Union New Yorke turi klesas Oratori
jos ir Blokucijos (iškalbingumo), kurios yra 
duodamos dovanai.

$tai keli antrašai konservatorijų:
1) N. Y. Conservatory of Music, 181 Le

nox avė.
2) National Consevatory of Music of



America 45 W. 25th st.
3) N. Y, German Conservatory of Music 

23 W. 42nd st
4) N. Y. Institute of Music, 560 W. End 

ave.
5) U.S.School of Music (ir koresponden

cijomis mokina) 225, 5th ave. R. 628.

6) International College of Music, 313 E. 
120 st.

7) Metropolitan College ant Conservatory 

of Music, 212 Central Park 8.
8) Mozart Conservatory of Music, 216 E.

58 st.
9) Manhattan College of Music, 40 W.

115 st.
Visos New York City.

10) Chicago Musical College, 202 Michi
gan Boulevard, Chicago, Ill.

PERŽVALGA

vimas atsibusiąs Bostone, Mass. 28 29 ir 30 d. 
gegužės, 1909. Reikalingumas susivažiavimo 
nubalsuota 241 balsu prieš 201. Vietos gi skil
ta sekančiai: Bostonas (118b.), Chicago (91), 
Pittsburgas (26), Baltimorė (5).— Reikia ti- 
kėties, kad šis susivažiavimas prašalins, kaip 
iš savo tarpo anarchiją, taip ir visus negeruo
sius santykius linkui visų kitų lietuviškų orga
nizacijų, kurie paskutiniu metu iŠ draugų soči- 
jalistų pusės buvo išsiveržę.

Maksim Gorki j.

Nereikalingo žmogaus
gyvenimas.

Vertė V. K. Račkauckas.

Galybes Įkvėpimas.
Par. Bolton Hall.

Žydų galinčius Samsonas atėjo prie Gazos 
vartų. Žiaurus barbarai nenorėjo jo įsilei-tj 
JVtiesto vartai buvo labai sunkus ir jų bėgunai 
nuo amžių surūdiję; jie buvo kietai įmūryti į 
akmens rėmus ir iš vidaus užrakinti. Ir tarė 
jis: „Daugelis jų buvo, kurie šiuos vartus įdė
jo, bet aš tik vienas. Ar tat įgalėsiu aš juos 
išverst?” Pastiaus pamįslijo: „Vienok, jei 
gu aš juos pakeičiau, tai užsipelnyčiau nemir 
štamąją garbę; tečiaus jie galės mane sutrėks 
tit” Jis vėl pažvelgė į jų masiviškus stulpus 
ir vėl dar susiturėjo, nes dar buvo neatėjusi 
stiprybė į jį.

Galiaus sušuko: „Ar gi aš,jpagalio? as, nė 
su Kovotojas už Teisybę, ir numiręs turėčiau 
būti užmirštas!” Ir su tais žodžiais jie užmir 
so save, jo valion įžengė dieviško milžino stip
rybė, ir jis pikabrnęsį sunkius vartų s, pakr ū • 
tino juos, iškėlė iš akmens ir nunešęs nuo mies
to sienų, pastatė ant kalno.

Žmogau, visuomet tikėk į save, jei tik tei
singą darbą darai, o busi milžinas.

Vertė Vargomatis.

Pas kalvio kaimynus buvo akla mergaitė Tania. 
Jevsiejus susidraugavo su ja, vesdavo ja pasivaik
ščiotą po kaimą, atsargiai padėdavo jai nusileisti 
daubos krantais ir patylomis apie kaž-ką jai pasako
davo, bailiai savo vandeningas akis išplėtęs. Tą ją 
sutartį numatė ir kaimo gyventojai; tas jiems labai 
pritiko; bet vieną sykį aklosios mergaitės motina 
atėjo pas dėdę Petrą su skundu. Ji pranešė, kad 
Jevsiejus įgąsdinęs Tanią savo kalbomis, todėl mer
gaitė dabar negalinti pasilikt viena, vis verkianti, ne- 
miegaujanti, per sapną besidaužanti, puldinėjanti ir

ir užklausė drebančiu balsu:
— Už ka visi mane skriaudžia?
— Nežinau, našlaiti!—atsakė dėdė, pamįslijęs.
Ir prisiminimas skriaudą suteikė dabar berniu

kui kaž-kokį kartą malonumą; jame augo persitikri
nimas, kad jis ne toks-pat, kaip visi, pertai jį ir 
skriaudžia visi. Jis matė, kad visi žmonės buvo 
pikti, jie nuvargo nuo pykčio, gyveno vieni kitus ap
gaudinėdami, mušėsi, skaudžiai skriaudė vieni kitus, 
kiekvienas stengėsi kitus vesti, o patsai savęs nega
lėjo suvaldyti, nesimatė žmogaus, kuris ko-nors ne
sibijotą, visas gyvenimas buvo pripildytas baimės ir 
ji skirstė žmonės tarp savęs.—

Kaimas buvo ant kalnelio. Už upės tęsėsi pel
kės. Vasarą, po dienos tvankai, nuo pelkią kildavo 
mėlsvai-d vokus rūkas, o toli, iš-užu smulkaus miško, 
tekėjo piktas, raudonas mėnuo. Didelis, apvalus, 
žiurėjo per rūką, yt neaiški ir nelaimę velijanti akis; 
pelkė alsavo į kaimą supuvusiu kvapu, siuntė į žmo
nes kuisią (odą) debesius, oras kentėjo, verkė nuo 
ją godaus krutėjimo ir liūdno zirzėjimo, žmonės ka
sėsi iki kraujui, įniršę ir menki.

Jevsiejui matėsi, buk mėnulis įrašo jam viso
kias nelaimes ir baisenybes; jis bijojosi jo raudonai- 
žebro veido ir, pamatęs jį užtekant už pelkią, jis 
slapstydavosi kur-nors, o naktį kankindavo jį sun
kęs sapnai.

Naktimis po pelkes klajojo mėlynos drebančios 
ugnelės (klystžvakės); pasakota, buk tai bepastogės 
nusidėjėlių vėlės; žmonės atsiduksėdavo, gailėdavosi 
ją, bet vieni kitą nesigailėdavo.

. II.
Kuomet Jevsiejus pabaigė mokslą, kalvia 1
— Kur gi dabar tave priglausti? Čia to 

kam netinki. Ne tąip, reikia miestan vežti, 
važiuosiu dumplių pirktą ir tave nuvešiu našlaiti. f

(Toliaus bus.)

Vietines žinios.
— New Vorke ir Brooklyne policija ap 

tiko slaptas spaustuves, kur buvo daromi ne 
tikri bilietėliai važinėjimui ant Interborough 
kompanijos ore iškelto gelžkelio. Suimta še
šios ypatos ir rasta spaustuvėse 15.000 bdietė 
lių vertės 5 centų. Dirbėjai juos pardavinėjo 
po 2į cento. Visi tie spekuliatoriai— žydai.

— Bedarbė užgavo ir teatrų luomo žmo 
nes. Pasirodo, kad viename New Yorke yra 
apie 1500 įvairios rųsies aktorių netekusių duo 
nos. šiomis dienomis jie suorganizavo savo 
uniją ir nutarė prisidėti prie, American Fede
ration of Labor.— Vargas ir juos prispyrė 
vienyties. Bet profesijonališkiems žmonėms net 
ir unija maža ką gelbės, kada šiame didnre^ty 
je yra tokių žmonių perdaug. Jiem* geriau
siai butų pasiskleiati į provincijas ir mažuose 
miesteliuose populiarizuoti sceną.

— New Yorke pasimirė 60 metų senumo 
lenkas, užsitarnavęs Amerikos kariumenėje 
majoro rangą, Ed. Žali nekis, kurs savo laiku 
buvo pagarsėjęs, kaipo kanuolių pagerintojas. 
Jis praktiškai išrado, k ach nuo 1000 svarų bom 
bas lengviau ir pigiau galima išmesti suspaus 
tu oru (pneumatiškų prietaisu), negu parako 
šuviu.

— Vienoje New Yorko pradinių mokyk 
lų įvesta pardavinėjimas vaikams šiltų pusry 
čių už 3 centus. Duoda už 3c. šiokias porci
jas; 1) makaronų, kakao ir duonos; 2) kakao, 
obolienės ir duoną; 3) mėsą ir duoną; 4) sriu
bą, duoną ir želę; 5) ryžiai su grietine, kakao 
ir duoną. Tokie pusryčiai apsimoką save ir 
žadama jnos įvest į visas mokyklas, kuriose 
net lt.000 vaikų ateiną nedavalgę ii namų.

— Ką jis jai pripasakojo—sunku suprasti, tiek 
težinau, kad ji vis mini apie biesus ir sako, kad dan
gus juodas, skylėtas, ir per skyles matosi ugnis, o to
je ugnyje biesai šokinėja ir erzina žmones... Kastai 
yra? Ar-gi galima tokius niekus pasakoti kūdikė
liui?

— Eik šia!—pasišaukė dėdė Petras savo gimi
naitį.

Ir kuomet Jevsiejus pamaži priėjo iš kampo, jis, 
padėjęs jam ant galvos sunkią, kietą ranką, paklausė:

Ar sakei tą!
— Sakiau.
— Kam?
— Nežinau . . .
Kalvis rankos nenuimdamas stumtelėjo vaiko' 

galvą ir, žiūrėdamas jam į akis, rimtai tarė:
—• Ar gi dangus juodas?

— O koks, jei jinai nemato . . .
— Kas?
— Tania . . .
— Je!—tarė kalvis ir, pamįslijęs, užklausė:— 

Ar ugnis juoda? Kam tai pramanei?
Vaikiukas tylėjo, akis nuleidęs.
— Na, sakyk ... juk tavęs niekas 

Kam tu jai šneki tokius niekus, a?
— Man jos gaila ... — pašnabždomis atsakė 

Jevsiejus.

nemuša!

— Daugiau su ja nedrįsk kalbėti, girdi? Nie
kuomet. Tu, tetute Praskovija, buk rami . . . Męs 
tąją susidraugavimą pertrauksime.

— Kailis jam reikia išperti! — patarė aklosios 
motina—. Mergelė gyveno ramiai, niekam nekliudy 
davo, o dabar pasitraukti nuo jos negalima . . .

Praskovijai išėjus, kalvis pasiėmė Jevsieją 
rankos, išsivedė jį į kiemą ir ten užklausė:

•— Sakyk dabar — kam gąsdinai mergaitę?
- Dėdė kalbėjo patylomis, bet rūsčiai. Jevsiejus 
pabūgo ir ėmė greitai, led žodžius sugaudydamas, 
teisinties.

— Aš negąsdinau . . . ji vis skundžiasi . .. Aš, 
sako, tik juodai tematau ... o tu — viską ... Aš 
tad ir ėmiau jai pasakoti, kad visur juoda . . . kad 
ji neužvydėtą ... aš visai jos negąsdinau . . .

Subliovė, jausdamas save nuskriaustu. Dėdė 
Petras tyliai nusijuokė.

— Kvaily! Tu pagalvotume! — juk tik treji 
metai, kaip ji apjako ... juk ne akla ji užgimė . . . 
nuo rauplių ji akla likosi. Tad ir atmena ji, kaip 
kas žiba . . Koksai tu paikius!

— Aš ne kvailas . . , 
Jevsiejus, akis trindamas.

— Na, gerai. Tik tu su ja nebesidaužyk!? Gir
di?

už

mai,—Jevsiejus jau tą matė sykį.
Pas turtingą mužiką Veretennikovą užsidegė na

ktį klojimas; vaikiukas išbėgo į daržą, užsilipo ant 
karklo ir nuo jo žiurėjo į gaisrą.

Jam pasirodė, buk padangiais raitosi kokis mik
lus kūnas, su baisaus, duminiai-juodo paukščio ugni
niu snapu ir daugybe sparną. Prilenkęs rąudoną 
blizgančią galvą prie žemės, paukštis godžiai drasko 
savo aštriais dantimis šiaudus, graužia medį, laižo jį 
šimtais geltoną liežuvią. Jo dūminis kūnas, žaizda- 
mas, sukinėjasi po dangą, puldinėja ant kaimo, 
šliaužia triobą stogais ir vėl puikiai ir lengvai pasi
kelia augštyn, neatitraukdamas nuo žemes degan
čios, raudonos galvos, purkščia, mėto kibirkščią 
pluoštus, rūsčiai švilpja, gieda, atsiduksėja, vis pla
čiau pražioja savo baisą snapą, vis godžiau apvija 
medį raudonais liepsnos kaspinais.

Prieš ugnies veidą visi žmonės tapo žebri, juodi. 
Jie taškė tam ugnies nevidonui į burną vandenį, kai
šiojo ilgas kartės, rovė iš dantų degančius pluoštus, 
mindė juos kojomis ir taip—gi kosėjo, prunkštė, čiau
dėjo, duso karštuose durnuose. Šaukė, kaukė, liejo 
savo balsus į ugnies švilpimą ir klyksmą ir vis arčiau 
traukėsi prie jos, apsupdami jos raudoną galvą juodu 
gyvu rinkių, tarytum norėjo užsmaugti ją. Kilpa per
teikdavo tai šia, tai ten, žmonės vėl ją rišo ir vis 
arčiau ir tampriau užtraukinėjo ją, ji smaugė ugnį; 
ji-gi daužėsi, šokinėjo augštyn, jos kūnas tino, puto, 
raitėsi, yt kirminas, yt gyvatė, bandanti pakelti nuo 
žemės žmonių sugautą galvą ir, nusilpnėjusį, įvar
ginta rūsčiai puldinėjo ant kaimynišku klojimą, šliau
žė daržais, tirpo, sudraskyta ir silpna.

— Sykiu! sykiu! — šaukė žmonės, vieni kitus 
drąsindami.

— Vandens! — skambėjo moterą balsai.
Moterįs stovėjo lenciūgu nuo gaisro iki upei, 

visos eilėje, svetimos ir giminės, draugės ir priešai, 
ir be paliovos ėjo ją rankomis viedrai su vandeniu.

— Greičiau, bobos! Mielosios-greitai!
Malonu ir linksma buvo žiūrėti į tą gerą ir drau

gišką gyvenimą kovoje su ugnimi. Visi ragino 
vieni kitus ir gyrė už vikrumą, spėką, barėsi ma 
loniai; šūkauta be piktumo; matėsi, kad prie ugnies 
visi pamatė vieni kitus gerais ir kiekvienas tapo ma
lonus Kitam. Kuomet-gi, ant galo, ugnis tapo nu
galėta, visiems pasirodė linksma. Dainavo dainas, 
juokėsi, gyrėsi vieni prieš kitus savo darbu, juokavo, 
senesniejie atvilko degtinės ir biskį išgėrė iš pavar
gimo, o jaunuomenė veik iki rytmečiui linksminosi 
ant gatvės ir viskas buvo gerai, yt kokiame sapne.

Jevsiejus negirdėjo nei vieno rūstaus balso, ne- 
patėmijo susiraukusio veido, visą laiką, kol degė, 
niekas neverkė nuo skausmo ir skriaudos, niekas ne
rėkė žvėrio rėksmu ir su žvėrišku įsiutimu, vedančiu 
prie galvažudystės . . .

Ant rytojaus jis tarė dėdei Petrui:
— Kaip gerai buvo vakar . . .

z— Je, našlaiti, gerai. . . Dar biskį —ugnis

—. Nebesidaužyain ....
— Kad verki — tai nįekai! Te sau jie mįsli- 

ja, buk aš tave ispėręa.
Kalvis stumtelėjo Jevsieją per petį ir, Šypsoda

mas, pridėjo:
— Žulikai mudu su tavimi...
Tuomet vaikėeas prisiglaudė galva prie jo šono

Politiškųjų išeivių apgynimui yra dabarl 
-usitvėrusi (iš priežasties Paurėno bylos) taip| 
vadinamoji „Paurėno gynimui konferencija”,| 
kuri drauge su Vakarinių Valstijų pirmeiviais 1 
pakėlė protestą jau nebe vien prieš dabar peF’l 
sekiojamus Rusijos revoliucijonierius, betprieš| 
visą susitarymą su Rusija 1893 metuose apiel 
išdavinėjimą iš Amerikos kriminalistų, po ku*| 
rių kategorija caro valdžia dabar lengvai pa-j 
traukia kiekvieną revoliucijonierių, ir Ameri-į 
kos teismai visai nebegali atitikti J 
katras yra politiškas, o katras kruni4 
nalistas. Dėlei to dabar yra rengianios sena*/ 
tui peticijos. Žemiau tų peticijų vieną kopiją| 
ir męs atspauzdiuame, patardami savo skaity-| 
tojus perrašyti ant popieros ir surinkus kiek| 
galima parašų, pasiųsti šiuo adresu: Pourenf 
Defence Conference, 99 Nassau st., Room 710 
New York. Kurie siųs į „Vien. Liet.” re 4 
dakciją, meldžiame įdėti užtektinai krasos žeftį 
kielių persiuntimui.

kirpti ir paklijavus lakštą p »pieriaus jau rinkti 
parašus. ;

t 
'ĮPetition

TO THE SENATE OF THE UMTEE^ 
SIATES:

’ - - ■ ■■ ■ £

The proceedings under the Extradition? 
Treaty with Russia against Christian Rudo | 
witz and Jau Jan »ff Pouren have amply de f 
monstrated that this treaty endanger*, if 
does not entirely destroy, the saf ety of politic 
cal refugees from the Czar’s Pominions^

Both these cases'have revealed an embar l-■ 
ras-ing conflict of two standards of justice^ 
Russian and American.

Contrary to the theory and practice of? 
American jurisprudence, the accused were, •ini 
fact, compelled to furnish proof of their imio| 
cence. ' ‘

Under the extradition law, no provision! 
is made for bail; in consequence, Jan Janoffi 
Pouren has been imprisoned for more a yeai^ 
pending the decision of his case.

In extradition cases the issue of fact is not 
submitted to the verd ct of a jury. ’ It is deį 
cided by an inferior federal official, so metime® 
a lay magistrate, who may not even be learnefj 
in the law. '

Russia may base her deminds upon doeu l 
mentary proof obtained in a preliminary exa-| 
miuation, in wh ch all safeg iard« of the rightaj 
of the accused are absent. The documentary! 
proof submitted by the Russian governm-nw 
need not under the Russian laws be sworn t»>a 
such evidence would be. incompetent in any! 
criminal proceeding originating in our «wni 
territory.

The defence, on the other hand, must ndji 
upon witnesses, wh > are compelled on croisHI 
examination to answer questions thttcanOM 
honorably be answered, because to do so w 
mean to betray their comrades who are stil wil 
thin the reach < f th»- Cz tr’s police.

Thus the time-honored right < f polit<4d| 
asylum is reduced to a mockery. rl

ji man įtikėjo! —atrėmė hutą nulaižiusi pusę kaimo.
— Aš—apie žmones!—paaiškino berniukas.— 

Apie tai, kaip* jie iš vieno pasiėmė . . . štai, kad 
taip visados jie gyventą . . . kad visados degtą!

Kalvis pamįslijo ir užklausė nusistebėjęs:
— Tad pagal tavęs, reiškia,—kad visados butą 

gaisrai?
Ir rūsčiai dirstelėjęs į Jevsieją tarė, pirštu pa

grasinęs:
— Tu, galva, žiūrėk, neišgalvok ko ant nelai 

mės. Matyk jį. . . gaisrai jam patinka . . .

petition the United States Senate to co««e^ 
notice of termination of the Convention for W 
extradition of criminals, m ide in 1893, U> | 
given to the Imperial Government of Ru-siaU

Name Street No.

(Vardas) (Gatv. ir N) ( M iestasj
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Stat®
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NECZYSTAS KRAUJAS

KRAUJACZYSTININauji raštai

Imk tik severo vaistus

Plaucziu Balsams

tai savinties svetimus raštus ir 
nuduoti už savo darbą.

ir nuosekliai 
tuo, apie ką 

;u oratorius 
tai da nereis-

Reikalingas kriaučių* siūti knyp- 
kius ir užbaigti vyriškus kotu*.

Solomon Scott & Co.
580 Broadway New York.

Siuomi
kad labai mažai

(mokiniai) stengiamies iš visų 
pajėgų sušelpti tuos, kurie tik
rai trokšta mokslo. Ir męs už

Gyvasties Balsama 
veikiai duos palengvinimą ir perkeis visa stovį, 
padedamas atsigauti ir sugrįžti į normališkas 
spėkas. Tų vaistą pasekmės yra ant ilgo — ne 
trumpam laikui. Yra tai vaistai, kurie verti 
niekuomet neužmiršti, jeigu jaučiasi chroniškas 

kūne užsistovėjimas. Kaina 75 centai.

tokią sutvarkytų ir praneštų 
ateinančiame susirinkime.

«s»U.iai£W .
?"JCbMxw Owz
< Settt, Enitrfei Gtek. | 
, S& fftem

—ŽA-?--*erfIXssmb. ;? '■■■<.

Pakagontasa, Tndijonų Ka 
ralaitė. istoriška apysaka ii

Šis-tas-
Pereituose metuos (1908) 

Rusijoje paeteliuota 70.000 
naujų kamerų kaliniams. Su 
rinktos žinios parodo, kad 
Maakolijoje kasinėtas labai 
dauginasi kaliniai. Ir taip: 
1903 m. buvo 92,005; 1904 m

tikras mokslas gražios iškal
bos. 2) Galima yra pavadinti 
geru oratorium (kalbėtoju) ir 
tą, kuris nesilaiko retorikos, 
jeigu tik logiška 
suriša faktus su 
šneka. 3) Jei 
kalba taktiškai, 
kia, kad jis yra geras oratorius 
ir retorikas, nes taktika yra 
tiktai mokėjimas prisitaikin
ti prie klausytojų nuomonės, 
o nekonaujo jiems pasakymas.

Aš vienasis visų. Negalima 
taloint. Menkas^dąĮyk^B, jeigu 
Tienas^Tą šneka ant TMD. 
kuopos.

Eželiui. Eilutes galima 
bus sunaudot. Bandykite la- 
vinties, nes yra viltis, kad iš
sidirbsite. Tik daugiau imkite 
į atydą naują žmonijos gyveni 
mą, o ne tą kas kitų jau buvo 
apdainuota.

MŲSŲ SKAITYTOJAMS.

Visiems seniau ir dabar 
naujai užsimokėjusiems už 
,, Vien. Lieti išsiuntinėjome

Populiariškos lekcijos.
Brooklyn, N. Y. 79 L8S. kuop;

Po Kai-kuriu Ligų
kada žmogus išlėto grįžta į sveikata, ir pacientas 
ne taip sparčiai atgauna savo pralaimėtas spė
kas, taipgi kartais jeigu nemala viduriai ir žmo
gus buna suliesės, arba abelnai jeigu reikalauji 
ko tokio, kas pagelbėtą organizmui atlikti savo 
darba, tai —

Severos
Jo veiklumas yra kuogeriausias, tikriausias ir grei

čiausias. Tas vaistas negali parnešti jokios skriau
dos organizmui, ir kožnas iŠ jąsą šeimynos, pradeda
ma nuo kudykioo pabaigęs ant senuko, gali imti ta 
vaistą. Kožnam iŠ ją patiks kuogeriausiat, duodamas 
jiems sveikata ir stipruma. Kaina 25c. ir 50c.

MOKINSIMAS PATĮS 
Gramatika angliškos kalbos mokiu-I 
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.............................    10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundąJ 
su paveikslais (apdaryta)........85 c.

Pinigus siąskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Box 62. .. New York City.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
Įstatai. Vilnius. Pusi. 12.

telį gavome. Da nespėjom* 
peržiūrėti. Regis, kad galėsi 
me kaip-ką sunaudoti. U: 
simpatiją

Nauja daktariška knyga
Daktaras kišeninje.

Su paveikslais, naudingais pata- 
rymais ir daugybe receptą nuo viso
kią ligą, gražiai apdaryta, su auksi
nėmis lit&roms ant apdaro, parsiduo-

Vientaučių atydai.
Siuomi pranešu, kad žemiau pasi

rašę* apėmiau agentūrą plačiai žino
mos ir teisingos apsergėjimo kom
panijos — Continental Casualty Co., 
kuri už mažą mokestį apdraudžia

dovanai užsirašydamas sau arba savo 
draugui „Vienybę Lietuvninką“ ant 
viso meto ir prisiąšdamas prenume
ratą 2 dol. Jeigu apie knygą nori 
daugiau žinoti, prašyk katalogo. Pi
nigus siųsk ant šito adreso:

M. Paltanavičia
15 Millbury st.

Worcester, Mass.

Muskegon, Mich.
Kad šitas miestas nėra taip 

apgyventas lietuvių, kaip kiti 
miestai, tai tas manau nėra 
svarbu visuomenei. Mes turi-

Tik ką apleido spaudą
) Pilypo Langmano <
! DARBININKIŠKA DRAMA! 

į Baltrus Turazeris.; 
^Teatrų mylėtojams, darbininką 
’kuopelėms, knygynams ypatin
gai patariame ją įsigyti. Skai
dyti smagi, lošti lengva, gilaus 
hr graudingo turinio. Pusk 81.

Kaina tik 20 c.

reguliariškai. Jisai gerai daro tokiam atsitikime. Jisai yra tikri 
veikėju kraujo. Padaro kraują raudonu, o toks geras krauj aj 
duoda gyvastį ir gabumą kožnam muskului," kožnam nervui ii 
visam kunui. Jisai yra tikrai tuom, ko tau neatbūtinai reikalin 
ga pavasario laike. Kaina $1.00

96.720; 1905 m. 98.184; 1906 
m. 111.403. 1907 m. 128 500. 
1908 m. iki balandžiui buvo 
jau 169 579.

„ Rodos jau gana daug yra 
M as ko Ii joje kalinių, bet caro 
valdžia jais nepasiganėdina 
— ji savo kruvinais nagais da 
nori dasiekt ir Amerikoje 
esančius, kaip va Joną Paurė 
ną, kuris sėdi New Yorko 
Tombse jau antri metai.

Visur mylimas yra vaistas
ant persišaldymo, kosulio, ant kaklo ligą ir visokią 
ligą plaučią, labai prasiplatinusiu pavasario laike, 
yra vaistu, kurį galima imti su gera vilčia, tai yra

Mokslo
I, Dalis

2. (su 89 paveikslėliais). Vil
niuje. 1908. Pusi. 162-312

Bizniavas namas, 182 Grand st. 
Brooklyn, N. Y., daili budavonė, 
medinių rėmą, o plytoms išmūryta. 
Lota* turi 22 X 100 pėdą. Lengvos 
išlygos. Daaižinokita pas' savininką 
pačiame name.

nelaimių su nedėline pašalpa Ir po 
smertine premija. Meldžiu vientau 
čius visuomet prie manąs kreipti ei 
šiuomi adresu: \

P, Briedis,
25 W. 42 -nd str.

New York City.

Išėjo iš po spaudos J. Gabrio 
Skaitymo knyga mažiems 

ir dideliems.
Joje telpa išrinktieji raštai mąsu 
raštininką su jų biografijomis ir pa
veikslais. Tai yra didelė chrestoma
tija (804fIV pusi.) sutaisyta sulig 
Vakarą Europos mokyklą pavyzdžių. 
Knygynams dideli* nuošimtis. Kaina 
tik 95 kap. Užsisakant reikia pini
gus drauge siųst. Užsisakyti šiuo 
adresu:

Tilžė, Jagomasto ipaustuvė 
Rohe strasse 78.

| PUIKUS HOTELIS 

^Andriaus Milišausko 
PVisada šaltas alus, skani arielkai 
kelius, porteris, visokį vynai ir k ve-4

i
pianti cigarai. <i

Lietuviai rietimai ir atvažiavę iš ki-d 
tur, nepamirškit šios puikios vietos.x 

46 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. < 
») Priešai Central Dypą

K. J. Virsnis. Tas tiesa 
kad vertėjų pasisavinimas 
svetimo rasto yra žemas dar 
bas, kaip T-ta ir nurodote 
„ F.” bendradarbiui. Vienok, 
kadangi tas ne mųsų laikraš 
tyje tilpo ir vėl T-ta aprašote 
feljetono formoje, todėl męs 
atspauzdinti negalėsima 
rai butų, kad T-ta kaip 
vo laiškelyje minite, parašy 
tumėt tam tikrą straipsnį apie

leistų veltui, bet stengtųsi ap 
versti ant naudingų pasikalbė 
jimų, ant lavinimosi iškalbos 
ir rašymo rimtų straipsnių; žo
džiu sakant: daugiaus sušelpti 
mus u laikraščius, kurie šian 
dieu nieko neturi, išskyrus po
lemikas. O, dėlto mųsų gerb 
jamiejie leidėjai laikraščių, 
gal prijaos mums ir s;ųs po 
vieną egzempliorį savo laik 
rašČių. čia męs taip gi mel 
džiame prisiųsti savo laikraš 
čius—tikėdami, kad išklau 
sysite mųsų maldavimą.

Su tikra pagarba vardan 
visų

■□stiprinant gromuhojimo organus, 
idant jie lengvai galėtą augromulio- 
ti maistą. Geriauria* būdas sustip
rinimui ją yra vartojant Trinerio

Sugaukit vagį.
25 d. vasario Petra* Danielius pa’ 

siėmė svetimą banko knygutę, atsiė
mė kito pinigų $100 00 ir išdūmė. 
Jisai paeina iš Sedavos,p. Panevėžio 
pa v., Kauno gub. Turi api* 20 metą 
lenumo, viduti nio ūgio, juodbruvis, 
išžiūri ant linksmo vaikino. Kas man 
praneš, kur jisai randasi, gau* gausą 
atlyginimą.

Stasys Pranokus
107 Locust str.

Waterbury, Conn.

Išleido F. Milišauc
1908.

,L. F. d' MR. Linkui 
draugijos nusidėjėlių męs su
tiname su Tamstos išreikšta 
nuomone; bet straipsnelis vis 
gi turi pole mišką varsną, — 
beto, dėlstraipsnio — peril 

gas. Todėl, grąžiname, nega 
ledami suvartot. Prašome,

vendimo
kas, So. Boston, Mass.
Pusi. 62. Kaina 15c.

Atsiunti leidėjas.
Darbininkų Žodis, 

darbininkų laikraštėlis 
1909 m. Sausis. Kaina 2 kap 
Pusi. 8.

Lietuvių Tauta 
Draugijos raštai. I

Nečystas kraujas padaroskiiaudą visiems organams kūno, vi- 
kurtik daeina; nno tokio sugadyto kraujo apsireiškia smogeliai 

ant viso kūno. Jeigu kraujas yra silpnas ir nečystas, tai reiškia, 
kad tau tikrai jau laikas pradėti imt

UŽBADĖJĘS SKILVIS.
Vėliausios žinios nuo radi šališko 

tardymo praneša, kad reumatizmas 
yra pasekme rūgimo maisto žarnose 
ir kad gydymą* turi būti kreipjama* 
linkui apsaugojimo nuo tokio rūgi
mo. Sitai grali būti atsiekta tiktai

Amerikonišką Eliksyrą Karčiojo Vy
no. Ji* padilginę silpną ir aaiingu- 
sį taiilą į energišką veikimą ir ne
duos maistui rūgti. Viduriai veik* 
kaip reikia ir neduos rinkti* reuma
tizmo nuodams kūne. T% patį gali- 
ma pasakyti apie kitas ligas, kur 
svarbj&usias apsireiškimas yra: men
kas noras valgyti, kliautį* prieš val
gį ar po valgiui, surugimaa vidurių, 
išpūtima*, širdžiapyki*, užkietėji
mą* vidurių ar neaiškumas veido. 
Gaunamas aptiekose. Juozapa* 
Trineris, 616--622 So. Ashland avė. 
Chicago, Ill.

Taip gi išėjo nauja knygute 
J. Šliburio* paveikslėlis

Emigracija.
Pusi. 47. Kaina 15 c.

Užsisakymus siųsti:
J. J. Paukštis & Co.

120-124 Grandei. Brooklyn, N. Y

niaus Kalendorius"1. Daugelis 
jau dėkavoja už dovaną ir pri 
siunčia naujus^ 
kad tiki^Cvaovaną 

i pranešame
beliko kalendorių; todėl kurie 
iš skolingųjų skaitytojų norite 

\jj gauti, pasiskubinkite nevil
kinamai atsiteisti už laikraštj 
ir gauti dovanėlę.

,, Vien. Lieti iŠleistuvė.
vietos daugumui lietuvių no 
rinčių mokyties, kurie galės 
Čion atvykti ir naudoties ap 
svietą. Tik meldžiu turėti 
kantrybę, t. y. truputį pa
laukti. Nepažįstą lietuviškos 
kalbos, rašybos, taip gi arit
metikos (skaitliavimo), čionai 
atvykę pilnai galės išsilavinti,! 
nes męs turime tam tikras lėk 
ei jas; nors mųsų mokykla va
dinasi „žemdirbystės moky
kla”, bet pirmiausiai mokina
ma visko pradinio, — žinoma 
tuos, kurie nemoka.

Męs norėdami, kad čion at 
vykę lietuviai galėtų tampriau 
susirišti su visuomene, susitvė- 
tėme iš savo būrelio ir Tėv. 
Myl. Dr-tes, kuopą, taipgi yra 
ir „Literatūros kuopelė”, idant

J. V. Lutk.—„Vidurnakčio 
mąstymai”. Sliburis — „EI 
gėta”, „Marškiniai”. Eželis 
—„Laisva Jura.” K. J. Vir 
snis — „Raštininkų šelpimo 
Fondas.” P. J. 
—„Mano tėvynei 
gas“, „Spaudži 
Raitelis 
laivo 
man1

K. Šeštokas, 
Hight Agriculture School 
p-- Mu-kegon, Mich.

kad čion keletas lietuvių pasi 
rįžosutverti lietuvišką mokyk
lą, tokią, kuri mums neatbuti 
nai yra reikalinga, būtent: kad 
lietuviai ateiviai, turėtų liuosą 
kelią įstoti tokion mokyklon 
ir mokyties ne tik angliškos 
kalbos, bet ir visko, kas tik 
yra reikalingiausia nors pa 
viršutiniam palavinimai žmo 
gaus smegenų.

Ant mano atsišaukimo 
(„Viešas atsišaukimas į lietu 
vius ateivius”, kuris tilpo 2 nr. 
„V. L.” šių metų), atsišaukė 
daugybė vientaučių, kurie visi 
atjaučia mokslo stoką ir trokš 
ta lavinties. Pasirodo, kad mų
sų lietuvių sąmonė jau kįla 
ir plėčiasi supratimas mokslo 
svarbos, ypatingai kada atvy
ksta šion šalin, kurioje tik 
mokytiems gerai.

Tik man yra nemalonu at 
sakinėti, kad tie trokštantiejie 
mokslo lietuviai, iš kurių tik
rai męs laukiame gausių vai
sių ateityje, nevisi gal šiuo lai 
ku atvykti mųsų mokyklon. 
Priežastis, kad mųsų gerada
rys, įsteigdamas šią mokyklą, 
suvis nesitikėjo, kad lietuviai 
taip parems jo darbą ir dėlto 
mokyklą įsteigė mažą, kaip ir 
pabandymui. Bet, kada visuo
menė pasirodė prielanki šiam

Gali gauti kožnoj aptiekoj.
Ne imk į jų vietą kitus vaistus

is var- 
a širdį“. G.B. 
Ant skęstančio 

ilgėjimas“, „Graži tu 
Gamtos prieglobsty

je , „Ko liūdi nus’lankęs že 
mai?“, „Upeliukas“, „Iš pra
eities atsiminimų.“ V. K. 
Račkauckas — „Ašarų pakal
nė.“ Vinciunas — „Mųsų 
knygos.“

ciją, kurią viena tuojaus ir bus skai
tyta drg. V. K. Račkausko, 20 kovo, 
ant tėmos „Ekonomiškos politikos 
pagrindįs“. Paskaitymai bus Liet. 
Taut. Name, prasidės nuo 8 valandų 
vakare. Siuomi visuomenę širdingai 
užkviečiame.

RENGĖJAI.

£ FBIOK 
■■ ' J

' M F. SEVERĄ CO.

CRDAK VAECDS. - J0VA.

CEDAR RAPIDS 
IOWA



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
liKlfWtT

PARDUODA

ir tikietus

Nauji Tautiški Paveikslai

Lietuvos

1909

NAUJAS KATALOGAS

AGENTAI

viską pas tikra, lieju vi

SI. 50 
$1.75

$2.00 
S3.00 
$2.50

Norinti siųs- 
greičiausiai ii

224 E. Main st
Plymouth, Pa

usniai, 
ie juos

- Musę draugiją adresai 
Apskelbimai.

Mas*.
45 Ward st

unig«ikiti

Telephone 2279 Greenpoinl.
' Daktaras

kųg užkandžiai. Salė Sėt 
veeeilių. ‘Nepamirškit Mos ctaalH

palei lietuvišką bažnyčią, 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Aplankyki t pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą JU Adžgaacką.

jos Lietuvoje, 
Preke $l.oo.

prisitĮsdamap adresuok:. -

Naujos akėčios. Jaunas 
Keli žodžiai apie Valstybės Durną. And- 
- Patarimai.

Fačta, prekymečiai, ir tt.

KALENDORIAUS KAINA 25c

J ir K Broliai Abraičiaf,
Vtaiemgms žinomi jau 22 metal bta*Q*»

Laiko puikų Balioną visokų gėrimų^ 
kaipo tai, skanus Alus gardi Arielka vi 
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežtmus dfl 
kraustimo į kur ir kas tik pareikalauja,

Reikale kreipkitės pas savo lietuviu*
J. ir K. BROLIUS A B RAIČIUS, 

293 Bedford Are. Rreoklya, N. T.

Apart pilnų kalendorinių žinių ir rodyklių telpa 
—— daug gražių, straipsnių, kaip va:

Vien. L.” šiems metams

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Verte Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo titras. Labai puiki apysaka. Paraše 
Eh iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 10c

Laima ir planetos. Knygelė tinkant 
jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai
mę, ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. PJymouth, Pa, 1899, pusi.

Adomas MickevyČta (1798-18C,. Jogy 
venimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socialistas gali but kataliku! So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Išėjo iš po spaudos
VILNIAUS KALENDORIUS

Buvęsis viršininkas ligonbučio po 
vardu „Jėzaus Kūdikių“, Varšavojo.

7 03 s. 2-nd Brooklyn, H. Y 
ir Berry st~ . ’___

Valandos: 
nuo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-3 vakUžsimokantis nž

gauna ta puiku kalendorių 
DOVANAI.

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga. 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy. 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pust 226,...........   50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka, R 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40.................. 15*

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bu* 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašina*, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirkt 
naują juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios prekė 25 cent, 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................... 10c

Kąbalas. Talpinantis savyje 100 vise, 
kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštų Simas. Graži apysaka iŠ Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Me
nai tis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 ................................».►... 10c

Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pa., 1894, pusi. 32 ................ 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 .................................  15c

Kur mųsų išganymas! (Iš visur surin
kta medega musų programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

k TeL 2884 Greenpotnt.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUTIA

pas PETRA A. DRAUGEI

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine, 
lems ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ......................................... 25c

Sausio Devinta, knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petrapilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį’’: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo carp darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana ^lengvas ir graudus pasakojimas. 
Paraše Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40......... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi. 150.......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas: 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plymouth 
Pa. 1899. pusk 152 ........................ . 30c

į Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti
kimų penktom ir šeštos dešimties 19-tojo 
simtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai Žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Si kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, © 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 ......................................... 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........  10a

Vytauto Prisieta. Paveikslas reiškia 
tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio“'1362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių. Aplink ją susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m,, 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš ketuiįų tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieks 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27|X21i. Prekė..................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Raukius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1899 metų iki 1903 „
Nuo 1903 metų iki 1908 „
Šitas paminėtas laikraštis, arba rau

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau-

AGENTŪRA —
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

Gko. A. Pupausky & Co., 
u 12 S. Leavitt St. Chicago, III.

Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Yec- 
kenstedtą, vyresnįjį senoviškų^ kalbų 
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepoj u je (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilk&lokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31........... 10c

Mokslinčius Tvardanckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth. Pa. 1905 pusi. 174 ........  50c

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swigtochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 .....................................................10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81...................................... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo fan
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................. 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš] 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
jusi. 32 ............................................ 10c

Pagieža—Jurgis Durnelis, Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

J. Žeminta u ckas, 39 W. Porter St
Worcester

Chas. Žemaitis,
J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 

120-124 Grand st.
Brooklyn, N. Y.

ima gaut šitkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į ku:
Šifkorčių prekės čia tokios,pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose.

nes valstijas.
i per susirašymą, kaipo tai: šifkortes

Vincas Kudirka, jo gyvenimas ir veikimas (su paveik- v
siu). St. S. — Mųsų atstovai durnoje (su paveikslais). 
A-a — Oro stebuklai. Br. Liesis iš N. A. Rubakino.
— Pasaulyj nėra linksmų valandų, Nuskausta Mergelė, 
Kur gražiausia?, Tykus, tykus vakarėliai, Kvietkus gra
žesniuosius — Jovaro eilės (su rašytojo paveikslu). — 
Nulindęs einu aš per mišką (eilės iš Heine) Juozas B.
— Stebuklai (paveikslėlis) Žemaitė.— Grūdas, kaip viš
tos kiaušinis (iš grapo L. Tolstojaus
nias, apysakėlė.— Nepjauti javai (Nekrasovo eilės) 
J. Bijūnėlis. — Elegija (Lermontovo) Berželis Svyrū
nėlis. — Kaip apsieiti su bitėmis. — Jonui J-aičiui (ei
lės) J. B-s. — Arklių užandės (gelažonis) ir įnosės. 
Gyvulių gydytojas Veitas 
Ūkininkas.
rius Bulota.

KELIAUJANTI
J. Stasiulev čius
V. K. Račkauckas

PADARYTI MOIWS
Knyga, aprašanti kaip padaryti 63 

moniis be aparatu ir ypatingo mokslo. 
Preke 50c. Pinigus’siųsti Alonev Or

JONAS ILGAUDAS
3312. S. Halsted Si., Chicago.

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai tankius iš 400 visokių dainų, ku
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiskos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos. Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 .............$2.00

♦ Apdaryta...........$2.50
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta..................... $2.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi. 531.............................  $1.50

Apdaryta ................ $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui yra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas I. Ply
mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .........

TomasII, pusi. 564 ....................
Abu tomai ....................

'Našlaitė. Apysaka eilėse, labai nau
dinga ir užimanti knygelė. Parašė M. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15..... 10c

Pareikštai. Dvi puikios apysakos,

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225.............       50c

Girtuokliu Adynos.Antra laida. Bro-1 
oklyn, N. Y„ 1908, pusi. 16 ,10c\’

Gudri Našlė. Juokažafšl^ dvejose vei- 
kmėse. Paimta iš tikro atsitikimo Lie
tuvoje. Šita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininke na- 
šie savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. :

E. St. Louis, Ill.
K.J.Baranauskas 452Collinsville avė

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaiti*, Box 196

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st. 

New Britain, Conn.
21 Pleasant St

28 Connerton st.

1. Didis
Vytautas.

2. Didis
Keistutis.

3. Didis
ATgifcTas*’

4. Didis Lietuvos Kunigaikšti* 
Gedeminas.

Paveikslų miera 22x28 colių.
Prekė 35c. kožna*.

Paveikslas re
didumas 22x28

Pinig
J. J. PAUKSZTIS 4 CO. —

224 E Main st. Pt.ymgutr Pa

i knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naud Inga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c 

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Lai 
Po mirties, Kietasprandis. Para 
gabus feljeton rašėjas šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklvn, N. Y 
Pusi...................................................... 15c |

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo phiiozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39...........................©15 c

Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32...............10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėjų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85 ...................  20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

'>Iš bažnyčios istorijos. Kiexvjenanr 
verta perskaityt. Parašė A. D. P!yn 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 .................

Istorija Septynių Mokintojų. Aky v 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 158..................  50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai! Soc. 
joliogi.škas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai paroao, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J- Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi. 94 15c 
9Juozas Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt. Parašė A. D. Plymouth.^ Pa. 
1905, pusi. 18................................. 10c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen- 
Kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
toliogisko senovės lietuvi * padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaude 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120—124- Grand Street, 224 E. Mai

I Geriausias Linimentas arba PAIN 
1EXPELLERIS ant svieto nuo vi- I šokių GALVOS skaudėjimų, I KAULŲ, PERoALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
Į garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu- 
iviškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga- j 
vysčių savo sunkiai uždirbto cento, j 

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 

vyrų ir moterų.
. „Lenkiškai—Lietuviški” vai

stai iau tūkstančius padarė svei
kais

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbės, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas 0. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa

’’VIENYBES LIETUVNIKŲ,,. 
AGENTAI.

W. Sirpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.

----- ------ Brooklyn; N? Yr'
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Cambridgeport, Mass.
S Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Chicago, Ill.
Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis,
M. M Juška,

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturCai gereusių armonikų, y k ripkų 

derneUL trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikaiiškų instrumentų, čisto au- 
icso 14 K. Aiųbiūių žiedų, dziCgorių, lenciūgų, špilkų, koicikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
no masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- \»1Į įįUvffi 
ūrių, adresam pecocių, istorišku Ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- ĮĮįl uJp-T 
■.ivtskol kaiboi, gražių popierų del rasimo gromatų su puikeusiais ap- ęĮĮjjgpjft 
kaitymais ir dainoms su drukuotaisoplink kouverUis tuzinas už 25c

5 tuzinai už $1,00, 1000 už $3,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
tono ir naujo UMtameuto lietuviškom literom puslap. 1127 dručeiabda- 
ryta, prek3 su prlsiuntlmu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinlmo

' v t I / /1 r Į / kųno, atgaivinimO'kraujo, sutaisimo nervu iruangybę kito 
f U-py] M J kių Hgų. Tūkstančiai žmonių dfkavoja už ižgvdvma, 14 K.

P»aukw,ota* aot 20 mftų preke $3.00. prasto $1.< 0. Prisiųs- 
kite savo tikrų adresą if už 5c. mark*»o apturimi t !.o mfto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam ir pediloriam parduodu visokius ta- 
vorus labai pigiai. Reikalaudami

1 ’; gausite, teisingus tavoms.
Adresuokite: R. WILKEWTCH, 112 Grand St,

168 W. 18-th st.
221 Wab«nsia Ave 

1289 W 22 st.
Elisabeth, N. J.

Dom. Boczkus, 211 1-st St.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą, 

ti pinigus į krajų savo giminėms arbą pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, < 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.

Lietuvių Moterų Progre- 
syviško Susivienijimo

Komiteto A d retai: 
Sekretorė:—K. A Gilbtiitienė,

1514 Boss r ve., Scranton, P* 
Finansų Sekretorė:— Mirė Olyta, 

12| Cherry at., Shenandoah, Ph 
iždininkė:—P. Stankuviene,

1112 Blake r ve . Brooklyn, N Y 
Narė PiL Kom.—M. M Rice,

General Delivery, New York, N.Y.

M. Jr'Szeponis,
J. Mažeika,

New York
J. M. Danielius, 451 W. 19-«t

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

Pittsburg, Pa.
J. G. Miliauckas,

% Union Saving Bank
Scranton, Pa.

J. Petrikis, 1514 Ross Avė
So. Boston, Mass.

N - Gendrolis, 224 Athens St
Shenandoah, Pa.

J. Rv.dminas, 236 N. West st
Turners Falls, Mass.

K P. Szimkonis box 671



BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI!

Jėzus Nazaretėnas

VIENYBE

APTIEKOS

VIN. DAJNIO

HOTELIS

f mjowA 
If j. 1894

d Phone 293-R. New P-ne 1500-R.

Lietuviškas Graborius, 
Fr. Kavaliauskas, 
karietos Laidotavėai s, Vesei- 

lioms ir KrikštynkmB.
37 Or. Hazle & Stanton st., 

Wilkes-Barre, Pa.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve
penti cigarai. Salė dėl draugys-

218 E. Main Street,
- PLYMOUTH, PA.

Skanus Alus, puikiausia Arielka 
visokis Vynas, Porteris, Elius ir 
kvepenti Cigarai. Atsilankykit pas 
seną biznierių ir pažystama

VINCĄ ZARSKĮ.
Laikau puikioje vietoje Saliuna, už- 
ikan skaniausius gėrimus, Alų, Ariel- 
a, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus. 
Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
ivo tautietį po Numeriu 
ill Wythe Ave.

Pa-duodu laivakortes ant visokią liniją Ir siun
čiu pinigus įjvie&a dalia svieto. Davlernaatis j 
[pavedimus rastą] atlikimui reikalą eu Masko
liuos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as jį isliuoeuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

Nuspuogavimas veidą.
v Daugumas mislija, kad bjaurią užsikrecziamą 
ligą turi? Taigi kam neslgydinti? su m ąsą me
todą sekretnai iszslgydysite. Plauką slinkimą ir 
szretimą turit? Tai vartokie,Prof.Brundzas Won 
derful Hair Grover, kurs žėdnas vartodamas už
siganėdina, ir apie pueą milijono padėkavonlą ta

' darodo. Jeigu, norite galite atsisaukt! per
! laišką bus išsiųsta Dykai visi aprašymai nuo ko 

plaukai slenka ir plinka Ir pleiskaną atsiradi
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevali ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikės nė centą 
mokėti už visokes rodąs. [Vaistai ne Dyką!], ga
lite gauta po adrieu
996 Broadway ,netoli Myrtle Ave. Dras Adolph 
Levy Mgr. musą krautuve ins teigta nuo 1877 
Specijalistai Rupturos-hernios, ir akinu, į Appa- 
ratu visokiu isdyrbejai dėl visą Hospitolią. Per 

Į laiškus klauskite rodos po šiom adrieu.
J. M. BRUNDZA. & CO.

BROOKLYN.NEW YORK

’ Tėmykit .Tautiečiai.
Kadangi "Brooklyne yra daugelis 

žmonių su panašiais m an am jam už
siėmimais, parsikėliau į Boston, Mass 
ir atidariau Banką po N 23 Salem 
str. Meldžiu tat kreiptis prie manęs 
po šiuo antrašu:

V. Daokovičius,
23 Salem str.

Boston, Mass.

Antanas Staszauckas.
L&ikaupnikioje vietoje S&liuną, užlaikau ska 

niausius gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
viai nepamirškite atsilankyti pas savo vientautį 
No 2Cor.Nesbitt ir B

RAST PLYMOUTH PA.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
last Main st., Plymouth, Pa.
Lapttolas.   ....... T“............100.000
>EKvnuiia............. • ......................... 20.000

c^- Reikale kreipkitės pas savo tau- 
tietįVINC^ DAJNĮ.

Jonas S. Lopatto, 
torney and Counsellor-at-Law (Lietu- 
ys advokatas paba.gęs Pennsylvanijos 
’niversitetą), užsiima varymu provų vi-Į 
uose teismuose.

Offisas Tumuose 47-48-49 Bennett 
JnHding, kampo Public Square ir North 
Kain Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 37
r* „ Kadencijos 1284-R.

e net labiausiai užsiseaėjusias vyrą, 
moterų ir kūdikių ligas.

įima susišnekėti lietuviškai, len
tai, rusiškai, vokiškai*ir slaviškai. 
valandos priėmimo.

► 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 
nuo 7 iki 9 vakare.

l 51 N. Washington street, 
.Wilkes-Barre, Pa.

Lietuviška karčiama.
JUOZO JUODZEIKIO

Skanus aĮus, porteris, gardi arielka, I 
viaokis vynas ir cigarai kvepianti.

Teipgl bilijardas dėl zobovą.
Coaldridge, Pa.

Szi puiki vieta randaei netoli WUkee-Barre, Pa 
Lietuviai, užeikit pas savo tautietį.

kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metu.

žOh Užlaikau visokios rusiee laik
jyugP rodžius, sieninius, pastatomu Į

ir kišeninius vyriškus moteris Į 
kas, auksinius ir sidadrinlus I 
retežėlius, visokius žiedus, spi I 

4/Įkas, auskarius ir branz&lietua |
Y teipgi vinčiavonei žiedus, sude 

U' du literas, dieną, mėnesį metu 
T ?n vardai® dyKal, Teipogl tai 

V* v Pau 8inoe visus paminėtus ir n 1
'/ paminėtus daigius Gausite už 

xpigią prekąsuateakanče rasyte.
Norinti užslorderluot laikrodėlį auksinį ar slda 

bjįnį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą Ir7>0 et., o mes prtsinsim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA,
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

JOS. ANDRIUSZIS '
Sinclair House,

Didžiausias ir puikiausias saliu
to as, geriausia užeiga lietuviams 

. 85 N. Main St.
PITTSTON, PA.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir

faktiškai ir nuosaikiai. Kiekvienas 
žmogus perskaitęs šią knygelę, daug 
dažinos, ko jis niekuomet pirma ne- 
firdėjo, nei skaitė apie šitą žydų 

id vyrį - Jessahą Nazaretėną.
Didumas knygelės, 105 pusi, pre

kė 85 c.
Norinti knygelę užsisakyti ki im

kitės šiuomi antrašu:
J. A. Zeltchius,

415 Madison str., 
Seattle, Wash.

Max Kobre 
Litewski i Polski XX TNTT* 
40 Canal Str.,—142 Division Str., NewYi 
Filiia 81 Grand st. PfOOklVT1, IS

!
New Phone 1284 — R.PUIKUS OTELIS!!'

KAZ. MILIŠAUSKO. J 
X Geriausia užeiera lietuviams. | 
4*Salė Mitingams ir Susirinkimams.* 
B Priek tam laikau kriaučyste. Ste- ■ 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią T 
J madą, už prieinamą prekę. * 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. A 

' i 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. I
X Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj. X

Lictuviszka Biblija
Tai esti Szventas Rasztas Seno ir Naujo 
Testamento, in lietuviškąją kalbą perstaty

tas ir iš naujo perveizdetas.
Pirmutine BIBLIJA, išspauzdinta latiniŠkomis arba lietuviškomis 
11 ta romi s, kurią galės dabar kiekvienas lietuvis su savo Šeimyna 

namuose skaityt. -------
Čia yra visos penkios knygos Maižiėšiaus, Valdonų, Jozues, Sa- 
mueliaus, apie Karalius, Nusidavimai Karalių, Ezro, Neėmiošiaus, 
Esteres, Jobo, Dovido psalmai, Salęmono pamokslo žodžiai, Mo
kytojas Salomono, Augštoji Giesmė Salomono, Visos šešiolikos 
pranašų knygos, Visų keturių Evangelistų raštai, Gyvenimas Kri- 

- staus, Šv. Jono Apreiškimai ir tt ---------

Knyga didelio formato,; nuo 1127 puslapiu, 
drūtais, gražiais apdarais. Kaštuoja tik

—----- $3.00. --------
Reikalaudami visada adresuokit šiaip:

' J. J. PAUKSZTIS & Co.,
120-124 Grand St, — 224 E. Main St,

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM/?

pas JONĄ KULBOKĄ, l
Skanus Alus, gardi Arielka, visoki 

Vynai ir kvepenti Cigarai. ,5
TURIU AGENTŪRA | 

Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje 5 
vietoj, ant gerų išlygų, galima pirkt j 
už pilną prekę ir ant iŠmokesčių. i 
Perkant už pilną prekę 15-tą procen-

'> ta numažina. Ši puiki vieta randasi <' 
j ‘ LINDEN, N. J. j 
i) Nuvažiavimas dovanai.

Reikia dasižinot pas AGENTĄ \ 
t JONĄ KULBOKĄ ! 
s 74 Grand Street, 
c kampas Wythe Av. Brooklyn, N. Y. 
? Vietoje, ką bankose pinigus pražu- 
S dot, tai verčiaus nusipirkt lota arba 
V namus, o tada pinigai niekad^ nep- 
y j*ažus. Su guodone gero velyjantis 
4 JONAS KULBOKĄ^

227ir229 Bedford Ave. 132 Bedford Ave.
kampas North 4 gatvės. tarp North 9 ir 10 gatvių.

Tel. 2017 Grenpoint. Tel. 1406 Greenpoint.
BROOKLYN, N. Y.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
AK Pr»B*in viei*’T3* lletarfant, '

kad uždėian dld*lą kr»ntavą 
ir žiedą: 

kaipo tat, bUkrodžlą aienlrtą,
ii 1 «M*Bti»iĮ| čytto aakeo r yruką

išėdą 
_ valkl- 

inon « dideliam 
r «ž prieinamą 

MUZIKOS

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre , 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvon

1 ™Srš^u£s „Baltramiejaus Naktis".
Yra tai romanas, prancūzų duelistai, pamatai religijos ir svarbus tikėjimiški 
ginčai. Labai įdomus karalių, vyskupų ir kunigų darbai ir jų paslaptybės. 
Išskerdimas krikščionių hugenotų, tik viena nakčia 60 tūkstančių, Paryžiuje 
ir dviejų mirštančių kalba — bedievio ir kataliko.

„Baltramiejaus Naktisdidelė, stora knyga, labai žingeidi, naudinga 
ir reikalinga kiekvienam perskaityti. KAINA 75 cen.

Audekliniais apdarais $1.00.
Gaunama knygynuose, pas agentus ir išleidėją. Steluojant adresuoti:

J. NAUJOKAS,
Mad. Sq. Sta. box 189, New York.

Upton Sinclair'o ,, RAISTAS” (The Jungle), iš Amerikos lietuvių gyvenimo 
aprašymai. Kaina 1 doleris.

Prenumerata laikraščių „vienybės Lietuvninką” ar „Lietuvos” metams 2 dol., bet kas naujai 
užsisakys per mane „Vienybę Lietuvninką” ar Lietuvą” metams, prisiąsdamas man 2 dol , ap

turės vieną šitą laikraščią ir „RAISTĄ” arba „BALTRAMIEJAUS NAKTĮ” dovanai.

CENTRALISKŲ VIRŠININKŲ ,JTSVYNEt 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS

Pirmsėdia: B. K. Balevičia,
826 32-nd st., Chicago, Ill 

Sekretorius: A. Ramanauckns,
101 Oak st. Lawrence, Mass 1

Kasierius: A. J. Povilaika,
804 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavycius,
331 Barnes st., Plymouth. P». 

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis,

1815 Moyamensing avė.,
Philadelphia. Pa,

Jonas Ilgaudas,
. 3252 Halsted st., Chicago, Ill
į V. Szliakys,
J 119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.

North German LIoyd~Brerrienb'fHambur^ AtWrikan Line Hamburg, Red I 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus,kūrins jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant' 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
j po3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam
šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius

I gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų
Telephones 8 S 

P V Obiecunas & Co 
Cor. 12-th and Carson st., S. S

W. SIOMINSKA, į
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. |i

Mano Dirbtuwe tapo
Ap<iowanota |DVIEMS MEDALIAIS |

ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
sin^a ir artistlszką isz- £

Ką-tik apleido spaudą nauja kny
gelė, versta iš svetimų raštų gar
saus protautojo D-ro Otoman Zar- 
Adusht-Hanish, vieno žymiausių šių 
dienų filozofo tr Saulės Garbintojo 
Filosofijos judėjime vadovo. Lie*u- 
viškon kalbon perguldė J. A. Zė- 
čius. Knygelėje apipiešta „Gyveni
mas Jazaus Kristaus“: kas jis toksai 
buvo, iš kur parėjo, kaip gyveno ir 
kur mokinosi, kokius urėdus laikė, 
kaip buvo nukryžiavotas; kas ji 

i nukryžiavojo ir dėlko, kokiu budu 
iš numirusių prisikėlė ir kaip po 
prisikėlimui iš numirusių tarpe žmo
nių vėl gyveno ir mokino.

įto mename ant padėtų pi- 
mokė.U ant kiekvieno pa- 

ikatavimo. Gerinsią užtikrinta urė* 
banka.

John R. PovreRl Prezidentas. 
John J. Moore’,, Vice-Prezident.
B. J. Faust. Jr.' Kasierius.

tujai Tel.1005. Senąs Tel. 578M 

r. Albertas Kauffman 
Gydytojas iš seno krajaui.

jecijalistas nuo visokiu

^„Lietuvos Ūkininkas”, 
f Eina iš Vilniaus vieną kartą per savaitę, 1 SU- DVISAVAITINIU PRIEDU { „ŽEMĖ”.

Rašoma apie įžymiausios Lie 
J tųvos reikalus, apie žemės vai 
į dymą apie valgaus mokyklas 

ir žmonių laisvę, apie vyriau 
J>8ybės darbus ir politiką ir 1.1.

Kviečiu visus tautiečius, kam yru
* brangus Lietuvos reikalui, užsisakyti 
J ir įgyti virš minėtą laikraštį; galima 
F užsakyti ir Lietuvos žmonėms.
£ Gavęs prenumeratą su aiškiu ad- 
X rišu, tuojau prisiųsiu „Lietuvos Uki-
* ninką”, kuris lankys jus kas savaitę. 
J; KAINA: Amerikoje metams 
f su prisiuiitimu $2.30 c. Pavienis
* numeris ant vietos 5c, o krasa 6c.i Užrašant Lietuvon......... $1.75c.

KARŪNŲ, SZARPŲ, a 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, ’m 
BĖRIŲ, MARSZAL-q*į 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. į

Turiu už garbę aprelkszti guo- i ų 
lotiniemsKunįgamaIt guodotin. Ik 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- V 
sus augszczlaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teiringiausei 
tr Geriausei, nes per 80 metų 

, uJriiimdama iszdirbimais įgijau 
. benamę praktiką tr dėl to galiu 

viską padirbt pigiau ir geriau ne- 
’ <u kiti fabrikai.
L t?u guodona
į ^>8LOMLNSKA<679MILWA

ir motzr-.’ku m kvirt
koTus ir 1.1 Viio' 
Šnoblfiią it MHp b<3 n*TTi Ir wot0'.. w polrlnklrt* ir
pr»ką VISOS]

ĮRANKI
Bkrt^ką, amosilcą. «tm»ą, kienMtt 
kanJattiulsaMlnsIr psrasoaą. TM 
Hfttue p«Uia«s.

nuo DU dolerių ir vir- 
Padėti ir išimti 

ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

otograf istas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABROZŲ.

— Dflr bą— 
j atlieka pui-

kini už priei- 
' BO namą prekę.

Kogeriausia'J 
darau nau-<) 
ias 6^rfp^as'’ 

ir taisau, j 

L BENSON,! 
8 Bedford avė.“*’! 

(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,į 
du blokai nuo Grand st.) * 

arija afidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
rmnkais ir Subatomis iki 9 vai vakare./

(Naujas Telephonas No. 52 j

.Dr. F. J. Krajewski,! 
į42 So. Washington Street,
I WILKES-BARRE, Pa.(

Pirmas LenkiUss Daktaras.

5 VALANDOS:
I nuo 9 iki 12 ryte,' —-1-4 po piet 

Ir nuo 7 iki 9 vakare.

GRYNUMAS,

Vinco Daunoroj?




